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      Wąbrzeźno

Wszyscy cieszymy się 
z kanonizacji Jana Pawła II
Na tę chwilę czekaliśmy 9 lat. W niedzielę papież Franciszek ogłosił Jana Pawła II świę-
tym. Wąbrzeźnianie uczcili to wydarzenie uczestnicząc w koncercie. Opowiedzieli nam 
o swoich wspomnieniach i odczuciach związanych ze św. papieżem Polakiem. 

      Wąbrzeźno

EgzaminacyjnyÊmaratonÊ

Trzy dni trwały potyczki gimnazjalistów z przedmiotami humanistycznymi, ści-
słymi i językiem obcym. Sprawdziliśmy jak radzili sobie uczniowie wąbrzeskiego 

gimnazjum. 
Więcej na str. 3

      Wąbrzeźno

UtrudnieniaÊwÊruchu

Pochodząca z Tomska w Ro-
sji Galina Łapko w swoim kraju 
była instruktorem gry na fortepia-
nie. W niedzielę akompaniowała 
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
Krzysztofowi Kaczce, światowej 
sławy � eciście.

– W Rosji Jan Paweł II jest 
szanowany. Jego dzieła są czytane. 
Dla mnie to przykład prawdziwe-
go chrześcijanina, którego prowa-
dziła ręka Boga. Był misjonarzem 
miłości – mówi.

Emilia Ostrach z Wąbrzeźna 
doświadczyła bliskości Jana Paw-
ła II cztery razy. Była w Gnieźnie 
i Toruniu podczas papieskich piel-
grzymek. Uczestniczyła w audien-
cji w Watykanie, odwiedziła rów-
nież grób Jana Pawła II. 

– Nie sposób było patrzeć na 
papieża bez wzruszenia. Czuło się, 
że to człowiek wyjątkowy. Już wte-

dy biła od niego świętość – opo-
wiada. – Do grobu papieża każdy 
przybywał z wiarą, że łaski o które 
prosi, spłyną na niego. Dzisiaj czu-
jemy wielką radość. Cieszymy się 
też, że został patronem rodzin. 

Cecylia Szymańska z Dębo-
wej Łąki widziała papieża podczas 
jego wizyty w Toruniu – 7 czerwca  
1999 r. 

– To syn nakłonił mnie, żeby 
tam jechać. Przekonywał, że to je-
dyna taka okazja. Miałam miesza-
ne uczucia. Wydawało mi się, że 
zmęczenie weźmie górę i nie dam 
rady, ale jak już byłam na miejscu 
poczułam niespotykaną siłę. 

Jakbym dostała skrzydeł – 
wspomina ze wzruszeniem pani 
Cecylia. – Jan Paweł II jest dla 
mnie autorytetem. Staram się być 
dobrym człowiekiem, przebaczać, 
żyć skromnie i ufać Bogu. 

Wśród wiernych, witających 
papieża w Toruniu, była też Beata 
Rzeczewska z Wąbrzeźna. 

– Czułam radość i wzruszenie. 
To doświadczenie odbiło się na 
moim późniejszym życiu. Warto-
ści, jakie przekazywał Jan Paweł II 
– dobroć, miłość, przyjaźń, szacu-
nek dla osób starszych i niepełno-
sprawnych, empatię i zrozumienie 
dla innych – staram się realizować 
w życiu – mówi pani Beata. – 
Wzruszyłam się, oglądając dzisiej-
szą transmisję w telewizji. Siostra 
i jej mąż byli w Watykanie. Dzwo-
niła i mówiła, że tam jest wspania-
ła atmosfera i wielka radość.  

Koncert z okazji kanonizacji 
przyciągnął do WDK tłum ludzi 
przepełnionych wzruszeniem, ra-
dością i chęcią dzielenia tych emo-
cji z innymi. 

dokończenie na str. 2

– Dzisiaj czujemy wielką radość. Cieszymy się też, że Jan 
Paweł II został patronem rodzin – mówią 

Teresa i Emilia Ostrach
Koncert z okazji kanonizacji zagrał w naszym mieście świato-

wej sławy flecista Krzysztof Kaczka

Do Wąbrzeźna z Golubia-Do-
brzynia dojechać można drogą 
wojewódzką 534 przez Lipnicę. 
Niestety, do 6 maja może potrwać 
remont przejazdu kolejowego 
w Wałyczu, który będzie wymagał 
jego wyłączenia z ruchu. Pracę pro-
wadzą tam Polskie Linie Kolejowe. 
Ten remont związany jest z rewita-
lizacją linii kolejowej relacji Ino-
wrocław – Jabłonowo Pomorskie. 
Alternatywna trasa do Wąbrzeźna 
prowadzi przez Kowalewo Po-
morskie i drogę powiatową przez 
Pływaczewo, Zieleń i Czystochleb. 
Niestety, również ten odcinek bę-
dzie w najbliższych miesiącach 
areną robót budowlanych. 

– Zapewniono nas, że prze-
jazd tą drogą będzie możliwy – 

mówi Michał Głębocki, rzecznik 
wąbrzeskiej policji. – Policjanci 
będą pojawiać się w tym miejscu, 
by zapewnić kierowcom sprawny 
przejazd. 

Przypomnijmy, że trwa tam 
remont drogi powiatowej między 
Kowalewem Pomorskim a Wą-
brzeźnem. Drogowcy wycięli już 
pierwsze drzewa przy jezdni, a te-
raz zajmują się wymianą przepu-
stów. Zmodernizowana droga 
Kowalewo-Wąbrzeźno powinna 
zostać oddana do użytku wiosną 
2015 roku. To jedna z największych 
drogowych inwestycji na styku 
dwóch powiatów. Trakt przebiega 
przez teren pięciu samorządów. 

(pw)

W najbliższym czasie wyjazd z Wąbrzeźna może być po-
ważnie utrudniony. Robotnicy rozpoczęli remonty na dro-
gach i torach.
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      Wąbrzeźno

Historyczni przebierańcy

R E K L A M A

Rzymianin, członek zakonu krzyżackiego, dama dworu, a może rycerz? Wąbrzeski Dom 
Kultury zaprasza dzieci i młodzież do udziału w konkursie na strój historyczny.

      Nowa Wieś Królewska

W hołdzie powstańcom
4 maja o godz.11.30 

w kościele parafialnym 
pw. św. Jana Chrzciciela 

w Nowej Wsi Królewskiej 
odbędzie się uroczystość 

odsłonięcia i poświęcenia 
tablicy upamiętniającej 

mieszkańców parafii 
w Nowej Wsi Królewskiej, 
którzy walczyli i wspierali 

powstanie styczniowe. 
To wydarzenie będzie 

połączone z obchodami 
Dnia Strażaka. Rozpocznie 

je msza św. w intencji 
powstańców i jednostek 

Ochotniczych Straży 
Pożarnych z gminy 

Płużnica. O 12.30  nastąpi  
odsłonięcie i poświęcenie 
tablicy pamiątkowej. Rys 

historyczny powstania styczniowego przedstawi Paweł Becker. Ostatnim punk-
tem uroczystości będzie przemarsz uczestników do remizy OSP na poczęstunek. 

Organizatorem uroczystości jest gmina Płużnica, Gminny Zarząd OSP oraz parafia 
w Nowej Wsi Królewskiej.

(pg)

Harmonogram wąbrzeskiej majówki 
1 maja
10.00 Podzamcze, parking przy wejściu na am昀椀teatr – kier-
masz ogrodniczy 
13.00 Ul. Żeglarska –  burmistrz Leszek Kawski uroczyście 
przekaże mieszkańcom ścieżki pieszo-rowerowe
14.00 Plac przy Bonanzie – zabawa „Podróż po Europie”
16.00 Am昀椀teatr – „Popołudnie z Unią Europejską”: konkursy 
i zabawy dla dzieci, spektakl „Bliżej Europy” w wykonaniu 
aktorów z Teatru im. Wiliama Horzycy
18.00 Am昀椀teatr – Koncert zespołu STRUSIE 4
2 maja
14.00 Gimnazjum nr 1 – marsz z 昀氀agą na stadion MKS Unia, 
koncert Orkiestry Dętej WDK
14.30 Stadion – Bieg Konstytucji 3 Maja
3 maja
12.00 Kościół pw. Matki Bożej Królowej Polski – msza św. w 
intencji Ojczyzny.
13.00 Plac Jana Pawła II – delegacje zakładów pracy, związ-
ków, stowarzyszeń i innych instytucji złożą wiązanki kwiatów 
pod Pomnikiem Żołnierza Polskiego

      Wąbrzeźno

Popołudnie pełne śmiechu
Kierowca TIRa, baletmistrz i rabuś na tacierzyńskim – te i inne postacie wykreowane 
przez Kabaret „Smile” zobaczymy w Wąbrzeskim Domu Kultury. Mamy dwie darmowe 
wejściówki dla naszych Czytelników. 

Trio z Lublina pod nazwą 
„Smile” (ang. uśmiech) działa na 
kabaretowej scenie od 2003. Ka-
baret przedstawia w krzywym 
zwierciadle postacie i sytuacje, 
z którymi każdy z nas styka się 
w życiu codziennym. Zabawne 
skecze robią furorę wśród publicz-

ności w każdym wieku. Mocną 
stroną kabaretu są także piosenki 
np. „Familok” czy „Piosenka inter-
netowa”. Będziemy mogli się o tym 
przekonać już 17 maja o godz. 
16.00 w Wąbrzeskim Domu Kul-
tury. 

Bilety w cenie 35 zł do nabycia 

w kasie WDK, od poniedziałku do 
piątku, w godz. 8.00-16.00. Dwie 
pierwsze osoby, które zadzwonią 
do nas 5 maja o godz. 10.00 – nr 
tel. 56 682 26 80 – otrzymają bez-
płatne wejściówki na występ kaba-
retu. 

(pg)

50%

63 z³/t

WAPNO NAWOZOWE 

WÊGLANOWE

tel. 606 285 320

490

z³/t

EKOGROSZEK

tel. 606 285 320

R E K L A M A R E K L A M A

W zmaganiach mogą wziąć 
udział dzieci w wieku przedszkol-
nym, uczniowie szkół podstawo-
wych, gimnazjalnych oraz średnich. 
Zadanie polega na wykonaniu stro-
ju historycznego, nawiązującego do 
konkretnej epoki: starożytności, 
średniowiecza, renesansu, baroku 
lub innych i złożenia do 30 kwietnia 

w WDK pisemnego potwierdzenia 
uczestnictwa w konkursie. 

Jury, oceniając stroje, będzie 
brało pod uwagę przede wszystkim 
estetykę wykonania, oryginalność, 
wierność historyczną oraz pomy-
słowość. 

Więcej informacji można zna-
leźć na stronie: www.wdkwabrze-

zno.pl lub uzyskać w Dziale Ani-
macji Kultury i Promocji Miasta 
WDK, tel. 56 6881727 wew. 24, 535 
436 071. 

Rozstrzygnięcie konkursu na-
stąpi podczas Festiwalu Historycz-
nego, 15 maja o godz. 12.00, na 
Placu Jana Pawła II.

(pg)

      Wąbrzeźno

Wszyscy cieszymy się 
z kanonizacji Jana Pawła II

dokończenie ze str. 1

Flecista Krzysztof Kaczka 
i akompaniujący mu Galina Łap-
ko i Mateusz Sobiechowski zagrali 
repertuar w różny sposób powią-

zany z postacią św. Jana Pawła II 
lub miejscami, które odwiedził. 
W galerii WDK wybrzmiały m. 
in. utwory Szopena i motywy mu-
zyczne z „Listy Schindlera”. Pu-

bliczność podziękowała muzykom 
długimi owacjami. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Koncert z okazji kanonizacji przyciągnął do WDK tłum ludzi przepełnionych wzru-
szeniem, radością i chęcią dzielenia tych emocji z innymi

– Wartości jakie przekazywał Jan Paweł 
II staram się realizować w życiu – mówi 

Beata Rzeczewska z Wąbrzeźna
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      Wąbrzeźno

Rozdajemy bilety
      Wąbrzeźno

Egzaminacyjny maraton 
Trzy dni trwały potyczki gimnazjalistów z przedmiotami humanistycznymi, ścisłymi i języ-
kiem obcym. Sprawdziliśmy jak radzili sobie uczniowie wąbrzeskiego gimnazjum.

Trzydniowy maraton rozpo-
czął się w ubiegłą środę. Pierw-
szego dnia gimnazjaliści zdawali 
egzamin z części humanistycznej: 
języka polskiego, historii i wiedzy 
o społeczeństwie. W czwartek 
mierzyli się z częścią matematycz-
no-przyrodniczą, czyli z biologią, 
chemią, geogra� ą, � zyką i oczywi-

ście z matematyką. Trzeciego dnia 
zdawali egzamin z języka obcego. 

Odwiedziliśmy Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie przed rozpo-
częciem drugiego dnia przedmio-
towych zmagań, żeby sprawdzić 
w jakim nastroju są trzeciokla-
siści. Poprzedniego dnia musieli 
się zmierzyć z pytaniami o m. in. 

symbole religijne, wybory, kompe-
tencje organów władzy i  I wojnę 
światową. Na egzaminie z języ-
ka polskiego głównym zadaniem 
okazała się rozprawka na temat czy 
ciekawość ułatwia. czy utrudnia 
życie. Inne zadania dotyczyły m. 
in. fragmentu reportażu Ryszarda 
Kapuścińskiego oraz bajki o orle 
i sowie Ignacego Krasickiego. 

– Część humanistyczna nie 
była trudna. Każdy ma za to jakieś 
obawy przed egzaminem z mate-
matyki. Najgorsze będą zadania 
otwarte, wzory, bryły i zadania 
tekstowe z układem równań – mó-
wią Kira Zielińska i Monika Dziu-
ra z III f. 

– Do egzaminów byliśmy bar-
dzo dobrze przygotowani. Boję się 
matematyki, bo lepiej radzę sobie 
z przedmiotami humanistycz-
nymi. Ta część nie była dla mnie 
trudna. Podeszłam do niej bez 
stresu – opowiada Monika Ko-
chańska z klasy III f.

Tomasz Rydzewski z klasy III 
b, matematyki się nie bał, bo jest 
umysłem ścisłym. 

– Myślę, że z części humani-
stycznej poszło mi dobrze. Jeśli 
ktoś się przykładał do nauki, nie 
powinien mieć problemu z egza-
minami. Dla mnie to okazja, żeby 
pokazać to, czego się nauczyłem 
przez trzy lata nauki w gimna-
zjum 

Do egzaminów przystąpiło 
w wąbrzeskim gimnazjum 133 
uczniów. Wyniki będą znane 
w czerwcu. Im więcej punktów, 
tym większa szansa na dostanie się 
do wymarzonej szkoły ponadgim-
nazjalnej. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

– Do egzaminów byliśmy przygoto-
wani bardzo dobrze – twierdzi Monika 

Kochańska z klasy III f
Matematyka Tomaszowi Rydzewskiemu 

z klasy III b nie była straszna

– Część humanistyczna nie była trudna. Każdy ma za to jakieś obawy przed 
egzaminem z matematyki. Najgorsze będą zadania otwarte, wzory bryły i zadania 

tekstowe z układem równań – mówią Kira Zielińska i Monika Dziura z III f

15 maja o godz. 19.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury wystą-
pi gwiazda muzyki rozrywkowej Teresa Werner. Mamy dwa 
bilety dla naszych Czytelników. Otrzymają je osoby, które 
jak pierwsze zadzwonią do naszej redakcji 5 maja o godz. 
10.00.

Pochodząca z Nakła Śląskie-
go piosenkarka wylansowała takie 
przeboje jak „Miłość jest piękna”, 
„Dałabym Ci, dała” i „Kocham 
swoje morze”. Album „Spełnić 
marzenia”, którego premiera miała 
miejsce w 2012 roku, uzyskał sta-
tus Złotej Płyty.

Artystka wieku 16 lat dosta-
ła się do Zespołu Pieśni i Tańca 
„Śląsk”. Występowała na scenach 
największych teatrów świata, 
w tym m.in. Carnegie Hall, Broad-
way. Koncertowała na kilku konty-
nentach: w Europie, Afryce, Azji, 

Album Teresy Werner „Spełnić marzenia”, którego premiera miała miejsce w 2012 
roku uzyskał status Złotej Płyty

Ameryce Północnej. W 1991 roku 
reprezentowała zespół „Śląsk” 
na Festiwalu Piosenki Ludowej 
w Republice Południowej Afry-
ki, gdzie zajęła pierwsze miejsce.
Bilety w cenie 40 zł można nabyć 
w kasie WDK od poniedziałku do 
piątku w godz. 8.00-16.00. 

Żeby zdobyć darmową wej-
ściówkę na koncert, wystarczy 
zadzwonić do nas 5 maja o godz. 
10.00 – nr tel. 56 682 26 80. 

(pg), fot. o� cjalny pro� l 

artystki na facebooku

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Mistrzowie pierwszej pomocy
Stare przysłowie mówi: wypadki chodzą po ludziach. Młodzież z powiatu wąbrzeskiego, 
uczestnicząca w mistrzostwach pierwszej pomocy, wie jak pomóc poszkodowanym w róż-
nych sytuacjach. 

      Wąbrzeźno

Dla pięknie piszących
i pięknie mówiących
Biblioteka w naszym mieście przygotowała dla mieszkań-
ców powiatu dwa konkursy w ramach cyklu „Wąbrzeźno – 
moje miejsce na Ziemi”. Literaci zmierzą się z obrzędami 
i zwyczajami lub wizją przyszłości Szkoły Podstawowej nr 
2, a krasomówcy opowiedzą historię z dziejów regionu. 

Zadaniem uczestników kon-
kursu literackiego jest napisanie 
pracy – związanej z Wąbrzeźnem 
lub powiatem wąbrzeskim - na 
jeden z dwóch tematów. Wybie-
rając zagadnienie „Jak to dawniej 
u nas bywało”, należy opisać daw-
ne obrzędy świąteczne i tradycje 
życia rodzinnego i społecznego, 
zwyczaje kultywowane w rodzinie 
przy okazji różnego rodzaju świąt 
(kościelnych, państwowych i ro-
dzinnych). „Dwójka za sto lat” – to 
temat związany z przypadającym 
w tym roku setnym jubileuszem 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Wą-
brzeźnie. Osoby, które go wybiorą 
powinny przedstawić swoją wizję 
– jaka „dwójka” będzie w przy-
szłym wieku.

Prace mogą zawierać zdjęcia, 
dokumenty lub ich fotokopie – bę-
dzie to dodatkowo punktowane.  
Maksymalna liczba stron to 20 
(format A 4). Prace mogą być nad-
syłane w formie elektronicznej. 
Termin upływa 28 maja. 

Zadaniem uczestnika konkur-
su krasomówczego „Opowiadacze 
lokalnych historii” jest przygoto-
wanie i ustna prezentacja historii 
związanej z ziemią wąbrzeską lub 
znaną postacią z tego terenu. Mak-
symalny czas prezentacji wynosi 5 
minut. Karty zgłoszenia należy do-
starczyć do wąbrzeskiej biblioteki 
do 30 maja.  Krasomówcy zmierzą 
się 6 czerwca, podczas uroczyste-
go podsumowania konkursu lite-

rackiego. 
W konkursach mogą wziąć 

udział dzieci i młodzież od 12 roku 
życia oraz osoby dorosłe z powiatu 
wąbrzeskiego.

Regulaminy oraz karty zgło-
szenia dostępne są w siedzibie wą-
brzeskiej biblioteki, w książnicach 
na terenie powiatu oraz na stronie 
internetowej: www.bibliotekawno.
freevar.com.

(pg), fot. archiwum CWA

Zadaniem uczestnika konkursu kraso-
mówczego „Opowiadacze lokalnych 
historii” jest przygotowanie i ustna 

prezentacja historii związanej z ziemią 
wąbrzeską lub znaną postacią z tego 

terenu

W miniony czwartek w Ze-
spole Szkół Zawodowych w Wą-
brzeźnie odbył się powiatowy etap 
XXII Ogólnopolskich Mistrzostw 
Pierwszej Pomocy Polskiego 
Czerwonego Krzyża. W zawo-
dach wzięło udział pięć zespołów 
ze szkół ponadgimnazjalnych: po 
dwie drużyny z ZSZ w Wąbrzeźnie 
i ZS we Wroniu i jedna z wąbrze-
skiego ogólniaka. 

Zawodnicy musieli wyka-
zać się umiejętnością udzielania 
pierwszej pomocy w dwóch sytu-
acjach odegranych przez pozoran-
tów. W pierwszej na osoby grające 
w piłkę spadły dachówki. Drużyny 
pomagały poszkodowanym z ra-
nami ręki i głowy, ciałem obcym 
w oku i tym, którzy stracili przy-
tomność. W drugiej sytuacji oso-
ba potrącona przez inną zakrztu-
siła się cukierkiem, druga upadła 
i uderzyła głową o krawężnik, 
a trzecia na skutek szoku dostała 
ataku padaczki. Tutaj zawodnicy 
mieli do czynienia z drgawkami, 
zadławieniem, utratą przytomno-
ści, wyciekiem krwi z ucha, odru-
chami wymiotnymi. 

Kolejna konkurencja polegała 
na założeniu na wszystkie części 
ciała prawidłowych opatrunków 
za pomocą chust trójkątnych. 
Potem każdy zawodnik indywi-
dualnie wykonywał resuscytację 
krążeniowo-oddechową na fan-
tomie. Na koniec zespoły musiały 
wykazać się wiedzą teoretyczną na 
temat Międzynarodowego Ruchu 
Czerwonego Krzyża i Międzyna-

rodowego Prawa Humanitarnego 
Kon�iktów Zbrojnych. 

– Każdy powinien znać pod-
stawy pierwszej pomocy, żeby 
w sytuacji, gdy będzie miał do 
czynienia z osobą poszkodowaną, 
udzielić jej tej pomocy, a nie ucie-
kać – mówi Wojtek Szumlak z ZS 
we Wroniu.  

Ta wiedza przydała się jego 
koleżance z drużyny Hannie Tru-
mińskiej. 

– Niedawno byłam świadkiem 
wypadku samochodowego. O�ary 
były pokaleczone, miały złamania 
i uszkodzone kręgosłupy. Zacho-
wałam spokój i przystąpiłam do 
udzielenia im pierwszej pomocy 
– opowiada.

Zadaniem osoby świadczącej 
pomoc przedmedyczną jest utrzy-
manie przy życiu poszkodowane-
go i niedopuszczenie do powstania 
dalszych ciężkich komplikacji aż 
do chwili przybycia lekarza bądź 
karetki. 

– Znamy procedury i wiemy, 
czego nie można robić, np. nie 
można przenosić poszkodowane-
go, gdy ma uraz kręgosłupa oraz 
podawać mu lekarstw nie wiedząc 
czy jakieś leki przyjmuje – mówią 
Kasia Dzikowska i Karolina Jur-
kiewicz z ZSZ w Wąbrzeźnie. 

Udzielenie pierwszej pomocy 
drugiemu człowiekowi jest naszym 
obowiązkiem. Nie należy się tego 
bać i nie wolno zostawiać chorych 
samym sobie, jeśli sytuacja, w któ-
rej się znaleźli, nie zagraża nasze-
mu życiu lub zdrowiu. 

– Najtrudniejszym zadaniem 
jest rozpoznanie, co dolega po-
szkodowanemu. Gdy już to wiemy, 
to udzielanie pomocy jest łatwe – 
mówią zawodnicy z Liceum Ogól-
nokształcącego w Wąbrzeźnie. 

Najlepszym zespołem okazała 
się grupa z Zespołu Szkół Zawo-
dowych i to ona będzie reprezen-
tować powiat wąbrzeski na etapie 
wojewódzkim, który odbędzie się 
17 maja w Bydgoszczy. Oprócz 
tego zwycięska drużyna otrzyma-
ła puchar starosty. Drugie miejsce 
zajął zespół z Zespołu Szkół we 
Wroniu, a trzecie grupa z LO. 

Etap powiatowy organizowa-
ny był przez Kujawsko-Pomorski 
Oddział Okręgowy PCK – delega-
turę PCK w Wąbrzeźnie. Zawody 
honorowym patronatem objął sta-
rosta wąbrzeski. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Zawodnicy pomagali osobie z padaczką

Jedna z konkurencji polegała na założeniu na wszystkie 
części ciała prawidłowych opatrunków za pomocą chust 

trójkątnych. Na zdjęciu drużyna z ZSZ w Wąbrzeźnie

Drużyny musiały wykazać się umiejętnościami udzielania 
pierwszej pomocy w sytuacjach odegranych 

przez pozorantów

Zespół z ZS we Wroniu: Dawid Łakomy, opiekun Aleksandra 
Bacińska, Wojtek Szumlak, Hanna Trumińska, Sebastian 

Mokwa i Martyna Trozdowska

Każdy zawodnik indywidualnie wyko-
nywał resuscytację krążeniowo-odde-

chową na fantomie
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      Region

Wyłoniliśmy zwycięzców
Tablety, aparaty, rower. Oto nagrody, które wygrali nasi Czytelnicy w konkursach „Euro-
pisanka” i „Europytanka”. Prace plastyczne oceniała komisja. Członkowie jury przy okazji 
wylosowali laureatów konkursu wiedzy o Unii Europejskiej. 

Dobiegły końca konkursy 
przygotowane przez nas z oka-
zji 10-lecia wstąpienia Polski 
w struktury Unii Europejskiej. 
Przygotowaliśmy je z myślą o naj-
młodszych, których część urodziła 
się już w nowej dla Polski rzeczy-
wistości. Chcieliśmy w ten sposób 
zwrócić uwagę na szczególny mo-
ment w naszej historii. Patronami 
tych konkursów zostali europoseł 
Janusz Zemke i wojewoda Ewa 
Mes.

Do najmłodszych adresowa-
ny był konkurs „Europisanka”, 
w którym należało przygotować 
pracę plastyczną nawiązującą do 
rocznicy wydarzenia. Starszym za-
proponowaliśmy konkurs wiedzy 
o Unii Europejskiej. Przez sześć 
tygodni drukowaliśmy w tygodni-
kach CGD, CLI i CWA pytania, 
przygotowane przez biuro euro-
posła Zemke. Zadaniem naszych 
czytelników ze szkół podstawo-
wych i gimnazjalnych było zebrać 
wszystkie kupony, odpowiedzieć 
prawidłowo na pytania i wysłać do 
nas komplet. 

W piątek, 25 kwietnia zebra-

ła się komisja oceniająca prace 
plastyczne. W jej skład weszli: 
Agnieszka Matyjasik, kierownik 
wydziału oświaty i spraw społecz-
nych w Starostwie Powiatowym 
w Golubiu-Dobrzyniu, Gizela 
Pijar, dyrektorka Wąbrzeskiego 
Domu Kultury oraz Artur Ni-
klewicz, dyrektor Domu Kultury 
w Golubiu-Dobrzyniu. Obrady 
trwały ponad godzinę. Jury miało 
twardy orzech do zgryzienia. Do 
redakcji w Golubiu-Dobrzyniu 
napłynęło 38 prac plastycznych, 
a każda z nich była wyjątkowa. 
Jury oceniało jednak nakład pra-
cy, kreatywność, zgodność z tema-
tem i estetykę wykonanej pisanki. 
– Widać, że dzieci się napracowa-
ły – mówi Artur Niklewicz. – Jest 
różnorodność technik, pomysłów 
i spore zaangażowanie. 

Jednogłośnie komisja wybrała 
zdobywcę głównej nagrody: Karo-
la Szotowicza z Adamek, w gmi-
nie Zbójno (powiat golubsko-do-
brzyński). Karol otrzyma od nas 
rower, ufundowany przez właści-
ciela hurtowni rowerów w Zie-
leniu. Oprócz tego dla kolejnych 

trzech osób nagrody ufundowała 
wojewoda Ewa Mes. Nagrody zdo-
byli: Oliwia Konarzewska z Wę-
gierska w gminie Golub-Dobrzyń, 
Paweł Cymerman z Walentowa 
w gminie Kikół i Martyna Cza-
chowska z Nowej Wsi w gminie 
Wielgie. Wyróżnienie tra�ło do 
Kacpra Drozdalskiego z Wąbrzeź-
na.

Jury wylosowało też nagrody 
w konkursie wiedzy o UE. W ka-
tegorii dzieci z klas podstawowych 
IV-VI aparaty fotogra�czne, ufun-
dowane przez Starostwo Powiato-
we w Golubiu-Dobrzyniu, tra�ły 
do: Agnieszki Zielińskiej z Dębo-
wej Łąki w powiecie wąbrzeskim, 
Eweliny Żuchowskiej z Węgierska 
w powiecie golubsko-dobrzyń-
skim, Dominiki Targowskiej z Go-
lubia-Dobrzynia. W kategorii klas 
gimnazjalnych tablety, ufundowa-
ne przez Janusza Zemke, otrzy-
mają: Aleksandra Szczupakowska 
z Lipna, Paulina Wojciechowska 
z Lisewa w powiecie golubsko-do-
brzyńskim oraz Weronika Wiecz-
kowska z Wrocek.   

Tekst i fot. (kaf)

Niektórzy, jak nasz zwycięzca Karol Szotowicz, przynosili 
prace plastyczne osobiście

Komisja oceniająca prace przyjrzała się dokładnie każdej „europisance” 
To był trudny wybór. Najpierw każdy z członków komisji zapisy-

wał swoje propozycje....
....później jury wspólnie podejmowało decyzję, która praca 

zasługuje na wyróżnienie 

Jury już po obradach. Oto „europisanki”, które najbardziej zachwyciły komisję. Od lewej: Artur Niklewicz, 
Agnieszka Matyjasik i Gizela Pijar

Były pisanki małe i duże, jednak to nie 
rozmiar miał znaczenie, a nakład pracy 

i oryginalność
Dzieci wykazały się 

dużą pomysłowością 



Fotorelacja6
www.cwa.info.pl

Środa, 30 kwietnia 2014

      Brudzawki

Cześć ich pamięci
Uroczystość patriotyczno-religijna, wystawy i podsumowanie konkursu historycznego – 
tak uczczono w gminie Książki ofiary dwóch totalitaryzmów oraz katastrofy smoleńskiej. 

W piątek pod pomnikiem 
pomordowanych w Brudzawkach 
jak co roku spotkali się samorzą-
dowcy, przedstawiciele władz pań-
stwowych, wojewódzkich, ducho-
wieństwa i służb mundurowych, 
reprezentanci Rodzin Katyńskich 
oraz mieszkańcy gminy Książki. 
Po uroczystej liturgii odczytany 
został apel poległych. Pod pomni-
kiem złożono wieńce i wiązanki 
kwiatów, a pod dębami upamięt-
niającymi o�ary zbrodni katyń-
skiej oraz katastrofy smoleńskiej 
zapalono znicze. 

Uroczystość była doskonałą 
okazją do uhonorowania osób, 
które z wielkim zaangażowaniem 
pielęgnują pamięć o poległych 
za Ojczyznę. Medale Pro Patria, 
przyznawane przez kierownika 
Urzędu ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych za szczególne 
zasługi w kultywowaniu pamięci 
o walce o niepodległość Rzeczy-
pospolitej Polskiej otrzymali: wójt 
gminy Książki Jerzy Polcyn, rektor 
Uniwersytetu Kazimierza Wiel-
kiego w Bydgoszczy Janusz Osto-
ja-Zagórski oraz ks. kanonik płk 
Zenon Surma. 

Uroczystości towarzyszyła 
wystawa sprzętu wojskowego przy 
szkole w Książkach. Oprócz radio-
stacji plecakowej, można było tam 
zobaczyć pojazdy wojskowe, spró-

bować pysznej grochówki i spraw-
dzić swoją celność na trenażerze 
strzeleckim.

W Gminnym Ośrodku Kul-
tury odbyło się podsumowanie 
konkursu historycznego „Wpływ 
I wojny światowej na odzyskanie 
niepodległości w oczach potom-
ków uczestników walk”. Laureaci 
ze szkół podstawowych, gimna-
zjalnych i ponadgimnazjalnych 
odebrali nagrody. 

Karolina Polcyn, która zaję-
ła II miejsce w kategorii szkoły 
podstawowe, opisała wojenne losy 
swojego pradziadka i jego brata. 

– Opowiadał mi o tym dzia-
dek. Zachowały się nawet zdjęcia 
pradziadka. Dla naszej rodziny 
historia jest bardzo ważna. Inte-
resują się nią dziadek i tata, a bab-
cia robi drzewa rodzinne – mówi 
uczennica Szkoły Podstawowej 
w Książkach.

Mateusz Dobrosielski z Brod-
nicy, laureat III miejsca w tej samej 
kategorii, co Karolina, informacje 
do swojej pracy zebrał od znajo-
mego swojego taty, którego stryj 
podczas I wojny światowej został 
wcielony do armii pruskiej i brał 
udział w II bitwie pod Tannenber-
giem. 

– W tej bitwie Niemcy po-
konali Rosjan – mówi Mateusz. 
– Myślę, że warto takie wspomnie-

nia spisywać, żeby zachowały się 
dla następnych pokoleń. 

W GOK można było także 
obejrzeć wystawy poświęcone 
rocznicom, które uczczono w Bru-
dzawkach. 23 kwietnia otwarto tam 

ekspozycję związaną z 100. rocz-
nicą wybuchu I wojny światowej 
„Przez krew poszli w nowe zorze”. 
Przygotowała ją Miejska i Powia-
towa Biblioteka Publiczna w Wą-
brzeźnie. Na wystawie pokazano 
m. in. publikacje historyczne oraz 
literaturę piękną dotyczącą I woj-
ny światowej, militaria ze zbiorów 
Przemka Pietrasa i Ireny Szymion, 
plansze ze zdjęciami dokumentu-
jącymi ważne wydarzenia z kalen-
darium I wojny światowej. Otwar-
cie wystawy urozmaiciła  prelekcja 

Pawła Beckera, historyka regiona-
listy oraz pracownika wąbrzeskiej 
biblioteki. Przedstawił on wiele 
ciekawych informacji o mieszkań-
cach naszego miasta i okolic, któ-
rzy w różny sposób byli związani 
z I wojną światową. 

Uroczystość w Brudzawkach 
i konkurs patronatem objął pre-
zydent Bronisław Komorowski. 
Tygodnik CWA pełnił patronat 
medialny nad wydarzeniem. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Wystawa sprzętu wojskowego była dużą frajdą dla dzieci

Mateusz Dobrosielski z Brodnicy, laureat III miejsca w kate-
gorii szkoły podstawowe, opisał historię uczestnika II bitwy 

pod Tannenbergiem

Karolina Polcyn ze Szkoły Podstawowej w Książkach opisała 
wojenne losy swojego pradziadka i jego brata. Jej praca zajęła 

drugie miejsce w konkursie

Alicja Łukasik ze Szkoły Podstawowej w Jarantowicach 
(w środku), laureatka pierwszego miejsca w konkursie histo-

rycznym w kategorii szkoły podstawowe Można było zobaczyć m. in. pojazdy oraz sprzęt saperski

Zuzanna Rutkowska z Gimnazjum w Wąbrzeźnie zdoby-
ła w konkursie historycznym drugie miejsce w kategorii 

gimnazja”

Ks. kanonik płk Zenon Surma, rektor Uniwersytetu Kazi-
mierza Wielkiego w Bydgoszczy Janusz Ostoja-Zagórski 
oraz wójt gminy Książki Jerzy Polcyn zostali odznaczeni 

medalami Pro Patria

Pomnik Dwóch Totalitaryzmów w Brudzawkach
Co roku pod pomnikiem w Brudzawkach odprawiana jest 

uroczysta liturgia

R E K L A M A
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       Wąbrzeźno

Żegnaj szkoło, witaj maturo
25 kwietnia szkoły pożegnały tegorocznych maturzystów. W Zespole Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie uroczystość uświetnił występ uczniowskiego zespołu muzycznego. 

R E K L A M A

Żołnierze oddali salwę honorową

W tym miejscu w pierwszych dniach okupacji hitlerowcy rozstrzelali ponad 70 osób. Dla zatarcia zbrodni w 1944 roku doko-
nali ekshumacji oraz spalenia zwłok pomordowanych. W 1948 roku stanął tutaj obelisk upamiętniający te tragiczne wydarze-

nia. Przebudowano go w 1995 r. Do symbolicznych trzech mogił złożono urny z prochami z Charkowa, Katynia i Miednoje

Co roku w uroczystości uczestniczą dzieci i młodzież. Dzięki temu pamięć o po-
mordowanych wciąż jest żywa

Laureaci konkursu historycznego odebrali w piątek nagrodyPod pomnikiem złożono wieńce i wiązanki kwiatów

       Wąbrzeźno

Wielkanoc w DPS

Mieszkańcom Domu Pomocy Społecznej święta upłynęły w serdecznej i uroczy-
stej atmosferze. Wszyscy spotkali się na świątecznym śniadaniu, przy stołach 

zastawionych tradycyjnymi, wielkanocnymi potrawami. Po posiłku mieszkańcy 
otrzymali drobne upominki, a potem wzięli udział we mszy św.  

(pg), fot. nadesłane

W tym roku mury ZSZ opu-
ścili uczniowie trzech klas czwar-
tych: technikum ekonomicznego/
hotelarskiego, technikum me-
chatronicznego, technikum logi-
stycznego/mechanicznego oraz 
absolwenci klasy III technikum 
uzupełniającego po zasadniczej 
szkole zawodowej. Uroczystość 
odbyła się, jak co roku, w sali 
gimnastycznej, a przygotowali ją 
uczniowie oraz wychowawcy klas 
trzecich. 

Maturzystów pożegnali: dy-
rektor Stanisław Bytnar i starosta 
wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz. 
W imieniu wychowawców klas 
czwartych głos zabrała Hanna 
Kowalska. Po przemówieniach 
przyszedł czas na nagrodzenie 
najlepszych absolwentów. Słowa 
podziękowania w imieniu matu-
rzystów wygłosiła najlepsza absol-
wentka ZSZ Anna Górska. 

Doceniony został również 
trud rodziców. Podziękowania i li-
sty gratulacyjne rodzicom uczniów 
szczególnie wyróżniających się w 
nauce i w pracy na rzecz szkoły 
wręczył dyrektor. W ich imieniu 
głos zabrała Grażyna Kuc.

Uroczystość zakończył występ 

zespołu muzycznego, który tworzą 
uczniowie ZSZ i okolicznych szkół 
średnich. Wykonali takie przeboje 
jak m.in. „Baśka” zespołu Wilki i 
„To już jest koniec” Elektrycznych 

Gitar. 
Teraz przed absolwentami 

zmagania maturalne. Pierwszy eg-
zamin już 5 maja. 

oprac. (pg), fot. nadesłane

Najlepsi absolwenci Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie
Anna Górska (TE) – najlepsza absolwentka ZSZ, laureatka nagrody starosty 
Wąbrzeźna i nagrody ufundowanej przez Wyższą  Szkołę  Bankową w Toruniu
Małgorzata Kwiatkowska (TE) – wyróżniona nagrodą burmistrza Wąbrzeźna
Natalia Kujawska (TE) – laureatka nagrody wójta gminy Płużnica
Mateusz Moch (TL/TM) – otrzymał nagrodę wójta gminy Wąbrzeźno i WSB 
w Toruniu
Karol Rygielski (TMH) – najlepszy absolwent technikum mechatronicznego, 
uhonorowany został nagrodą dyrektora szkoły

W piątek absolwenci opuścili mury Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie
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       Wąbrzeźno

Siła harcerskiej piosenki
Piosenka jest nieodłącznym elementem harcerskiego życia. Wspomnienia chwil spędzo-
nych na zlotach, biwakach i przy ognisku przywołali w Wąbrzeskim Domu Kultury harcerze 
i zuchy z regionu. 

Druga edycja Wojewódzkie-
go Festiwalu Piosenki Harcer-
skiej o Wąbrzeską Lilijkę odbyła 
się w minioną sobotę. Przyjechali 
harcerze z Radomina, Golubia-
Dobrzynia, Płonnego, Torunia, 
Chełmży i Grudziądza. Nasz po-
wiat reprezentowali zuchy i harce-
rze z Dębowej Łąki oraz Wąbrzeź-
na. 

Ze sceny popłynęły energe-
tyczne, rytmiczne dobrze znane 
w środowisku harcerskim piosenki 
–  „Krajka”, „Bieszczadzki trakt” czy 
„Wędruj z nami”. Wokół panowała 
harcerska atmosfera – serdeczność 
i zżycie. Dzięki wsparciu publicz-
ności, nawet najbardziej stremo-
wani wykonawcy odzyskiwali na 
scenie pewność siebie i wigor. 

7 Gromada Zuchowa „Dębowe 
Skrzaty” z Dębowej Łąki wykonała 
utwór „Mały człowiek”. 

– Chcielibyśmy wypaść jaka 
najlepiej. Zaśpiewać tak, żeby nas 
było słychać w całym Wąbrzeźnie 
– mówiła przed występem druży-
nowa Katarzyna Żelazna. 

Mimo tremy „Dębowe Skrza-

ty”dały znakomity występ i zdobyły 
pierwsze miejsce w kategorii „ze-
społy – zuchy”. 

Najlepszą solistką została 
Magdalena Szkołyk z Drużyny 
Starszoharcerskiej „EVENTYR” 
w Wąbrzeźnie, która – przygrywa-
jąc sobie na gitarze – brawurowo 
zaśpiewała „Ogień”. 

– Siła piosenek harcerskich 
tkwi w tym, że wiążą się ze wspo-
mnieniami obozów, wyjazdów, 
ludzi, których tam poznaliśmy – 
stwierdza Magda. 

– Te piosenki są energiczne 
i mają pozytywne, często patrio-
tyczne przesłanie. Śpiewamy je na 
zbiórkach, na rajdach i podczas 
wędrówek – dodają jej koleżanki 
z drużyny „EVENTER”. 

Laureaci otrzymali nagrody, 
dyplomy i statuetki przedstawiają-
ce lilijkę. Festiwal zwieńczył kon-
cert  zespołu harcerskiego Hufca 
ZHP Bydgoszcz-Miasto – Dwor-
cowa 56.

Festiwal to wspólna inicjaty-
wa Wąbrzeskiego Domu Kultury 
i Chorągwi Kujawsko-Pomorskiej 

Wyniki  II Wojewódzkiego Festiwalu Piosenki Harcerskiej o Wąbrzeską 
Lilijkę SOLIŚCI HARCERZE (wszystkie grupy wiekowe)

Im. – Magdalena Szkołyk, EVENTYR, Wąbrzeźno
II m. – Wiktoria Stefan, Zespół Szkół w Dębowej Łące
III m. – Agnieszka Błaszkiewicz, 46DH „SOWY”, Zespół Szkół w Radominie
ZESPOŁY – ZUCHY (6-10 LAT)
I m. – 7 Gromada Zuchowa „Dębowe Skrzaty”, Zespół Szkół w Dębowej Łące
II m. – 72 Gromada Zuchowa „Leśne Ludki”, Szkoła Podstawowa nr 3 
w Wąbrzeźnie
ZESPOŁY – HARCERZE (11-13 LAT)
Im. – 46 DH „SOWY”  z Radomina, Zespół Szkół w Radominie, 
Hu昀椀ec Golub-Dobrzyń
II m. – 12 Drużyna Harcerska „Płomienie”, DH „Płomienie” w Płonnem
III m. – 70 DH „POSZUKIWACZE”, SP nr 3 w Wąbrzeźnie
ZESPOŁY – HARCERZE (19-25, 14-18 LAT)
I m. – Pierwsza Harcerska Drużyna Artystyczna „GRYF”, Hu昀椀ec Grudziądz
I m. – 113 Golubsko-Dobrzyńska DH „Bractwo Zwinnej Jaszczurki”, 
Hu昀椀ec Golub-Dobrzyń
II m. – 14 Drużyna Harcerska „Odkrywcy” im. M. Kopernika w Gałczewie, 
Hu昀椀ec Golub Dobrzyń
III m. – Joanna Sipak z zespołem - EVENTYR, Wąbrzeźno
III m. – „Grupa reprezentacyjna”, ZHP Hu昀椀ec Chełmża

72 Gromada Zuchowa „Leśne Ludki” ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie: 
Ola Grącka, Zuzia Fidurska, Zuzia Waśniowska, Marta Kowalska, Marcel Budzyń, 

Nadia Gościńska z drużynową Jolantą Grabowską

Drużyna Starszoharcerska „EVENTYR” z Wąbrzeźna

– Siła piosenek harcerskich tkwi Ê
w tym, że wiążą się ze wspomnieniami 

obozów, wyjazdów, ludzi, których 
tam poznaliśmy – mówi Magdalena 

Szkołyk z Drużyny Starszoharcerskiej 
„EVENTYR”, która wyśpiewała sobie 

pierwsze miejsce w kategorii „soliści 
harcerze”

ZHP Hufca Golub-Dobrzyń. Pa-
tronat medialny nad imprezą pełnił 
tygodnik CWA.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

7 Gromada Zuchowa „Dębowe Skrzaty” z Zespołu Szkół w Dębowej Łące

Zespół wokalny „Tropiciele” z Radomina

Wszyscy występujący otrzymali pamiątkowe znaczki
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 22:30 TVN

Showtime

komedia, 95 min, Australia/USA, 2002

Detektyw policji Los Angeles, Mitch Preston (Robert de Niro) chce tylko, by dano 

mu œwiêty spokój, by móg³ pracowaæ tak, jak robi to od ponad 20 lat. Posterunkowy Trey 

Sellars (Eddie Murphy) to zupe³nie inna historia. O wiele bardziej wola³by wystêpowaæ         

w telewizji, ni¿ byæ policjantem. To sfrustrowany aktor, którego dni wype³nione s¹ ³apaniem 

kieszonkowców, a wieczory æwiczeniem póz i min przed lustrem. Wszystko to w nadziei,      

¿e któregoœ dnia pojawi siê szansa, ta wielka szansa, która mo¿e odmieniæ jego ¿ycie.         

I ta szansa siê pojawia.

PI¥TEK 22:00 TVP 1

Mama do wynajêcia

komedia romantyczna, 99 min, USA, 2008

Spe³niona zawodowo, lecz samotna 37-letnia bizneswoman, Kate (Tina Fey) 

marzy o za³o¿eniu rodziny. Wkrótce dowiaduje siê, ¿e jej szansa na zajœcie w ci¹¿ê jest 

jednak jak jeden do... miliona. Nie chc¹c jednak rezygnowaæ z pracy i swoich rodzicielskich 

ambicji, postanawia wynaj¹æ zastêpcz¹ matkê. W tym celu zwraca siê do agencji. Jej 

biologiczn¹ zastêpczyni¹ zostaje Angie Ostrowiski (Amy Poehler), dziewczyna z klasy 

robotniczej.

SOBOTA 20:00 POLSAT

Trzej muszkieterowie

film przygodowy, 110 min, Francja/Niemcy/USA/Wielka Brytania, 2011

Film na podstawie klasycznej powieœci Aleksandra Dumasa. M³ody D'Artagnan 

(Logan Lerman) opuszcza dom chc¹c wst¹piæ do elitarnej formacji muszkieterów 

królewskich, aby spe³niæ swe wielkie marzenie o zostaniu muszkieterem. Spotyka                   

i zaprzyjaŸnia siê z trójk¹ legendarnych, najlepszych i najbardziej zhañbionych cz³onków 

ruchu: Atosem (Matthew Macfadyen), Portosem (Ray Stevenson) i Aramisem (Luke 

Evans), których credo przyjaŸni brzmi "Jeden za wszystkich, Wszyscy za jednego!". 

PONIEDZIA£EK 22:40 TVP 1

Nadchodzi Polly

    komedia romantyczna, 90 min, USA, 2004

Opowieœæ o mê¿czyŸnie, który za wszelk¹ cenê stara³ siê unikaæ ryzyka, chocia¿ 

pracuj¹c w firmie ubezpieczeniowej poœwiêci³ jego analizowaniu ca³e ¿ycie. Nie móg³ 

przewidzieæ jednak, ¿e mimo przedsiêwziêcia wszelkich mo¿liwych œrodków 

gwarantuj¹cych b³ogi, ¿yciowy spokój, pewnego dnia zostanie zdradzony przez nowo 

poœlubion¹ ¿onê, upokorzony i ca³kowicie za³amany. Przykre doœwiadczenia utwierdzaj¹ 

go to tylko w postanowieniu, by od tej pory ka¿d¹ decyzjê rozwa¿aæ kilkakrotnie i unikaæ 

ryzykownych zwi¹zków. Wtedy na jego drodze staje kole¿anka z dzieciñstwa - Polly, która 

przewraca jego ustabilizowane ¿ycie do góry nogami. 

08:00 Niespokojne umys³y (9) 

          - dokument

08:20 My, wy, oni 

08:50 Tajemnice termitów - dokument

09:50 Moda na sukces (5970) - serial

10:25 Cz³owiek w ¿elaznej masce 

          - film historyczny

12:40 Ale siê zmieni³o 

12:50 Pod wodami Okawango 

          - dokument

13:50 Ale siê zmieni³o 

14:00 Jaka to melodia? - rozrywka

14:35 Moda na sukces (5971) – serial

15:00 Ale siê zmieni³o 

15:10 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:20 Ale siê zmieni³o 

17:30 Jaka to melodia? - rozrywka

18:00 Ale siê zmieni³o 

18:05 Galeria (158) – serial

18:40 Ale siê zmieni³o 

19:15 Wizytówki regionów 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:30 Ojciec Mateusz (143) - serial

21:30 Tu bije serce Europy - rozrywka 

23:10 Be Cool - komedia kryminalna

01:15 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

02:50 Cz³owiek w ¿elaznej masce

          - film historyczny

07:30 Klan urwisów - komedia

09:05 Piraci, którzy nic nie robi¹ 

          - film animowany

10:40 Morze, które œwieci - dokument

11:45 Wielka w³óczêga - komedia

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl (80) - serial

15:15 Kabaret Neo-Nówka (1)

          - rozrywka

16:00 Mamma Mia! 

          - komedia muzyczna

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Pogoda 

18:45 10 lat w Unii - dokument

21:40 Kogel-mogel - komedia

23:35 W matni - thriller

01:15 Nocne graffiti - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:40 Casper: Szko³a straszenia 

          - film animowany

10:25 Gruby Albert - komedia

12:10 Kupiliœmy zoo - komedia

14:50 Anio³ki Charliego: zawrotna 

          szybkoœæ - film sensacyjny

17:00 Dlaczego ja? (541) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1893) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (93) 

          - serial

20:05 Zdrady (9) - serial

21:05 Przyjació³ki (9) - serial

22:05 To nie koniec œwiata! (9) - serial

23:05 Cz³owiek z M-3 - komedia

01:15 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (528) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Jak ugryŸæ robala - komedia

12:55 Lassie - film przygodowy

14:55 Grease - film muzyczny

17:15 Ksi¹¿ê i ja III: Królewski 

          miesi¹c miodowy 

          - komedia romantyczna

19:00 Fakty 

19:25 Sport

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1910) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1157) 

          - serial

21:30 Kuchenne rewolucje (9) 

          - rozrywka

22:30 Showtime - komedia

00:25 Lekarze (9) - serial

01:25 Superwizjer 

01:55 Uwaga! 

02:10 Sekrety magii - rozrywka

06:25 Mêski typ (2) - talk show,

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Na Wspólnej (1909) - serial

09:35 Tata i skaut - komedia

11:35 Indianin w kredensie 

          - film przygodowy

13:35 Sabrina - komedia romantyczna

15:50 Kit Kittredge: amerykañska

          dziewczyna 

- dramat obyczajowy

17:55 Wakacje w krzywym 

          zwierciadle - komedia

20:00 Kopciuszek: roztañczona

          historia - komedia muzyczna

21:55 The Following (11) - serial

22:55 Atak paj¹ków - Science fiction 

01:05 Sekrety magii (1) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (51) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (162) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (3) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (5) – serial

08:55 Jaœ i Ma³gosia - film obyczajowy

10:50 Galileo 

11:50 Daleko od noszy (52) - serial

12:20 Pogromcy duchów 

          - Science fiction 

14:30 Tajemnicza wyspa Juliusza 

          Verne'a - film przygodowy

16:30 100 stopni poni¿ej zera 

          - film katastroficzny

18:30 Garfield Show (43, 44) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (6) - serial

20:00 Miœ - komedia

22:30 Cypher - Science fiction 

00:30 Apokalipsa androidów - thriller

02:30 Dekoratornia

06:00 Z³otopolscy (110, 111) - serial

06:30 Z³otopolscy (111) - serial

07:05 Akademia pana Kleksa (1) 

          - film dla m³odzie¿y

08:55 Rycerze i skarb Meluzyny 

          - film przygodowy

10:55 Egipskie psiaki - komedia

12:50 Milioner w spodenkach 

          - komedia

14:50 W 80 dni dooko³a œwiata (1) 

          - film przygodowy

16:50 Ultrapies - komedia

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (126) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (13, 10) - serial

20:00 Plan gry - komedia

22:10 Noc w Roxbury - komedia

23:55 Szczêki - thriller

02:30 Krêcimy z gwiazdami (10) 

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:20 Przygody pana Micha³a (13) 

          - serial

08:00 Getto gospel – dokument

08:40 Wino truskawkowe 

          - komediodramat

10:45 Na pó³noc od Kalabrii 

          - dokument

12:05 Festiwal Kultury ¯ydowskiej 

          w Krakowie (6) - muzyka

13:10 Informacje kulturalne 

13:30 Noc w Varennes 

          - dramat historyczny

16:05 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

16:40 Sztuka czytania 

17:15 Getto gospel – dokument

17:50 O rz¹dach mi³oœci 

          - film krótkometra¿owy

18:20 By³a sobie dziewczyna 

          - film obyczajowy

20:20 Hala odlotów (69) - talk show

21:15 Sala samobójców 

          - dramat obyczajowy

23:20 Hala odlotów (69) - talk show

00:15 Motyl i skafander 

          - film biograficzny

02:20 Noc w Varennes 

          - dramat historyczny

07:30 Podró¿nik 

07:55 Dzieñ pierwszy - 1 maja 2004 

09:00 1920. Wojna i mi³oœæ (7) - serial

09:45 Niech siê œwiêci 1 maja! (8)  

          - dokument 

10:30 Mak³owicz w podró¿y 

11:05 Klucz do serc - dokument 

11:35 Cudze listy - dokument

12:50 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (20) - dokument

13:00 Zbudowaæ œwiat, jakiego œwiat

          nie widzia³ - dokument

14:10 Zawrócony - tragikomedia

15:40 PRL-owe obrzêdy nowe 

16:05 Sensacje XX wieku (37, 133) 

17:05 1920. Wojna i mi³oœæ (8) - serial

18:00 Dziennik. pl - dokument

19:10 Dziennik telewizyjny 

20:10 Spór o historiê (18) – dokument

20:55 W cieniu historii (4) - dokument

21:35 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:05 Sensacje XX wieku (56, 133) 

23:00 Szerokie tory (85) – dokument

23:35 Dzieñ pierwszy - 1 maja 2004 

00:35 Boloñczycy - dokument

01:10 Jadzia - komedia

02:35 ¯ycie wed³ug Piotra - dokument
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07:45 ZUS dla ciebie 

08:00 S³odkie ¿ycie (9) - serial

08:30 Okrasa ³amie przepisy 

09:05 Pod wodami Okawango 

          - dokument 

10:05 Galeria (158) - serial

10:35 Goryle we mgle 

          - film biograficzny 

12:50 Dingo. Wróg czy przyjaciel? 

          - dokument 

14:00 Jaka to melodia? - rozrywka 

14:35 Moda na sukces (5972) - serial 

15:10 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia 

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda 

17:20 Jaka to melodia? - rozrywka 

17:50 Galeria (159) - serial 

18:30 Urodzinki - Tu zasz³a zmiana 

19:15 Wizytówki regionów 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Pogoda

20:15 P¹tniczka (2) - serial

22:00 Mama do wynajêcia 

          - komedia romantyczna

23:45 Anatomia prawdy (1) - serial

00:40 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

02:05 Bia³e ko³nierzyki (14) – serial

02:50 Goryle we mgle 

07:05 M jak mi³oœæ (498) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:05 Optimista - dokument

12:00 Zokkomon - film przygodowy

14:00 Familiada - rozrywka 

14:40 Koncerty królewskie 2013 (1) 

          - muzyka

15:15 Kabaret Neo-Nówka (2) 

          - rozrywka

16:05 Kogel-mogel - komedia 

18:00 Panorama

18:20 Sport-telegram

18:25 Pogoda 

18:35 Cesarskie ciêcie - komedia

20:05 Barwy szczêœcia (1119) – serial

20:40 VIII P³ocka Noc Kabaretowa (2)

          - rozrywka

22:10 Ksiêga anio³ów i ludzi 

         - Wroc³aw 2014 - muzyka

23:30 Pi¹ty stadion (89) - serial

23:40 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (12) - serial

00:35 Incredible Hulk - Science fiction 

02:35 Pitbull (19) - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (64) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy 

          (255, 256) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (2) - serial

11:00 Dlaczego ja? (288) - serial

12:00 Pielêgniarki (23) - serial

13:00 Trudne sprawy (43) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1893) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (3) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (316) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (542) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1894) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (187) 

          - serial

20:05 Dancing with the Stars. 

          Taniec z gwiazdami (8) 

22:00 Push - Science fiction 

00:15 Taksówkarz - film sensacyjny

02:45 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (529) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (327) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2315) 

          - talk show

13:10 Szpital (206) - serial

14:10 Kryminalni (7) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1156)

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2316) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (328) - serial

18:00 Szpital (207) - serial

19:00 Fakty 

19:25 Sport

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Shrek Trzeci - film animowany

21:55 Zabójcza broñ 

          - komedia sensacyjna

00:05 Kuba Wojewódzki (24) 

          - talk show

01:05 Uwaga! 

01:20 Sekrety magii (2) - rozrywka

02:40 Rozmowy w toku (2316) 

          - talk show

06:15 Mêski typ (3) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (16) - serial

07:45 S¹d rodzinny (94) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (568) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (4) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1910) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (95) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (569) - serial

15:00 Szpital (22) - serial

16:00 Brzydula (25, 26) - serial 

17:00 Zaklinaczka duchów (1) - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (5) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (13) - serial

20:00 Wyspa skarbów 

          - film przygodowy

22:45 Królowa ringu - film obyczajowy

01:00 The Following (11) - serial

02:00 Mickey Niebieskie Oko 

          - komedia romantyczna

06:00 Daleko od noszy (52) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (163) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma

          i Jerry'ego (4) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (6) - serial

08:55 Lucky Luke. Ballada 

          o Daltonach - film animowany

10:45 Galileo 

11:45 Dekoratornia 

12:15 Daleko od noszy (53) - serial

12:45 Dzielny szeryf Lucky Luke 

          - film animowany

14:35 Kamerdyner Bob - komedia

16:30 Niekoñcz¹ca siê opowieœæ 

          - film fantastyczny

18:30 Garfield Show (45, 46) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (7) - serial

20:00 Fala œmierci (1) 

          - film katastroficzny

21:55 STOP Drogówka 

22:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (193) - serial

23:55 Rozstania i powroty 

          - film erotyczny 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Rodzinny ogród 

06:30 Z³otopolscy (112) - serial

07:05 Akademia pana Kleksa (2) 

          - film dla m³odzie¿y

08:50 Milioner w spodenkach 

          - komedia

10:50 Ultrapies - komedia

12:35 Rozbitkowie na Pacyfiku 

          - film przygodowy

14:45 W 80 dni dooko³a œwiata (2) 

          - film przygodowy

16:45 Ace Ventura: psi detektyw 

          - komedia sensacyjna

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (127) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (10, 14) - serial

20:00 Szczêki - thriller

22:30 Niepokonany III: Odkupienie 

          - film sensacyjny

00:30 Nocny poci¹g z miêsem 

          - horror

07:20 Noce i dnie (1) - serial

08:25 To nie Kalifornia - dokument

10:20 Znachor - dramat obyczajowy

12:45 La traviata - muzyka

15:20 Puzzle - dramat obyczajowy

17:00 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

17:40 To nie Kalifornia - dokument

19:25 Jutro mnie tu nie bêdzie 

          - film krótkometra¿owy

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Skazany na bluesa 

          - film biograficzny 

22:10 Tygodnik kulturalny - kultura

23:05 Wybrze¿e moskitów 

          - dramat obyczajowy

01:10 Informacje kulturalne 

01:30 Made in Polska (12) - muzyka 

07:30 Podró¿nik 

08:00 O moim ojcu - dokument

09:05 1920. Wojna i mi³oœæ (8) - serial

10:00 Muzeum Orsay – dokument

10:35 Okrasa ³amie przepisy 

11:10 Cafe Historia (8) – publicystyka

11:30 S³owianie (1) - dokument

12:05 Z Gdañska do Europy 

12:40 Polska z bocznej drogi (208) 

13:00 Pocz¹tki pañstwa polskiego 

13:40 Spór o historiê (39) - dokument

14:15 Polska z bocznej drogi (51) 

14:30 Szerokie tory (85) - dokument

15:00 By³o, nie minê³o 

          - kronika zwiadowców historii 

15:30 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (56, 113) 

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (9) - serial

17:55 Gorlice - dokument 

18:35 Kto ty jesteœ ? (2) - dokument 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:40 D³ugi weekend 

21:00 Cafe Historia (88) - publicystyka

21:25 By³o, nie minê³o 

          - kronika zwiadowców historii

21:55 Sensacje XX wieku (126, 127) 

23:00 Szerokie tory (79) - dokument

23:30 Nieznane katastrofy (5) 

00:00 Anio³ki (8) - dokument 

00:30 ¯ycie wed³ug Piotra - dokument

00:45 Nie ma szczêœliwych 

          Kennedych - dokument

02:35 Rewolucja deadline - dokument

07:30 Podró¿nik 

08:00 Ucieczka z raju - dokument

08:35 Cafe Historia (88) - publicystyka

09:00 Rodzina Po³anieckich (2) 

10:30 Niewiarygodne dzieje Pucharu 

          Œwiata - dokument

11:40 Transmisja 

13:30 Spotkanie - dokument

13:55 Szerokie tory (79) - dokument

14:25 Namibia (4) - dokument

15:00 Dzieje kultury polskiej (11) 

          - dokument

16:05 Flesz historii 

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (91) - dokument

17:00 Rodzina Po³anieckich (3) 

18:30 Konstytucja 3 Maja - dzieje 

          - dokument 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:35 Wielki test o Europie - rozrywka

21:15 Polski Liwiusz – dokument

21:45 Kulisy III RP (40) - dokument

22:55 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (41) - dokument

23:25 Bo¿a podszewka (16) - serial

00:35 Ca³a prawda o... (1, 2) 

02:40 Rewolucja - dokument 

06:25 Mêski typ (1) - talk show

07:00 Mango - Telezakupy 

09:05 Dwóch i pó³ (10, 11, 12) - serial

10:35 Zaklinaczka duchów (23)

          - serial

11:35 Golden Boy (1) - serial

12:40 Kopciuszek: roztañczona 

          historia - komedia muzyczna

14:30 Usta usta (5) - serial

15:35 Bananowy doktor (10) - serial

16:35 Bananowy doktor (11) - serial

17:30 Dwóch i pó³ (10) - serial

18:00 Dwóch i pó³ (11) – serial

18:30 Revolution (11) - serial

19:30 W rytmie hip-hopu 

          - melodramat

21:50 Mickey Niebieskie Oko 

          - komedia romantyczna

00:00 Piekielna g³êbia                                     

          - film sensacyjny

02:20 Sekrety magii (3) - rozrywka

06:20 Program katolicki 

06:45 Pe³nosprawni - magazyn

07:05 Las bli¿ej nas 

07:25 Rok w ogrodzie 

07:50 Dzieñ dobry w sobotê 

08:15 Naszaarmia.pl 

08:50 Magazyn Ligi Mistrzów 

          - magazyn 

09:30 Tu bije serce Europy - muzyka

11:05 Jaka to melodia? - rozrywka

11:40 Œwiêto Konstytucji 3 Maja 

13:15 Biegajmy razem (27) – magazyn

13:40 Okrasa ³amie przepisy 

14:20 Te Deum Laudamus 

15:30 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Ojciec Mateusz (143) - serial

18:15 Opole! Kocham ciê! - rozrywka

18:30 Ranczo (100) - serial

19:15 Opole! Kocham ciê! - rozrywka

19:20 Wizytówki regionów 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Pogoda 

20:15 £aweczka w Unii (1) - serial

20:25 Komisarz Alex (61) - serial

21:20 27 sukienek 

          - komedia romantyczna

23:20 Karmazynowy przyp³yw 

          - film sensacyjny

01:25 P¹tniczka - film obyczajowy

06:00 Na spacerze z psem - dokument

07:00 M jak mi³oœæ (1059) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:40 Barwy szczêœcia (1116, 1117) 

          - serial

11:45 Najgorszy rewolwerowiec 

          Dzikiego Zachodu - western

13:25 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          (6) - dokument

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Koncerty królewskie 2013 (2) 

          - muzyka

15:15 S³owo na niedzielê 

15:25 Agent z przypadku 

          - komedia sensacyjna

17:00 VIII P³ocka Noc Kabaretowa 

          - rozrywka

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 The Voice of Poland (15) 

          - rozrywka

22:35 Incredible Hulk - Science Fiction

00:35 Mo¿d¿er, Danielsson, Fresco 

          - "Polska" live (1) - muzyka

01:40 Agent nr 1 - dramat wojenny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków (3, 4) - serial

08:45 Co nowego u Scooby'ego? 

          (4, 5, 6) - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:50 Horton s³yszy Ktosia! 

          - film animowany

12:40 Jaœ Fasola (9) - rozrywka

13:15 Must be the music 

          - tylko muzyka (8) - rozrywka

15:15 Dancing with the Stars. 

          Taniec z gwiazdami (8)

17:15 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (188) 

          - serial

20:00 Trzej muszkieterowie 

          - film przygodowy

22:15 Dzia³a Navarony - film wojenny

01:45 Tajemnice losu 

07:55 Efekt domina (8) - dokument

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej 

          (1907, 1908, 1909, 1910) - serial

12:45 Ugotowani (8) - rozrywka

13:45 Project Runway (9) - rozrywka

14:45 Grease II - komedia muzyczna

17:00 Bitwa o dom (9) - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje (9) 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga!

20:00 X Factor (10) - rozrywka

22:15 Jak straciæ ch³opaka w 10 dni 

          - komedia romantyczna

00:35 Pi¹tek trzynastego - horror

02:25 Uwaga! 

02:40 Sekrety magii (3) - rozrywka

06:00 Benny Hill (58) - rozrywka

06:35 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          (22, 23, 24) - serial

07:30 Czarodziejki (145) - serial

08:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (15) - rozrywka

09:25 Ludzkoœæ - historia nas 

          wszystkich (10) - dokument

10:25 Galileo 

11:25 Przygody Merlina (33, 34) 

          - serial

13:25 STOP Drogówka 

14:30 Pogromcy duchów II - komedia

16:35 Miœ - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Fala œmierci (2) 

          - film katastroficzny

21:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (193) - serial

22:55 Gniew Caina - film sensacyjny

00:40 Moce ciemnoœci - thriller

02:40 Mega Chichot (32) - rozrywka

06:00 Dy¿ur (27) - dokument

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

08:00 Rodzinny ogród 

08:30 Uwierzyæ w magiê (8) 

          - dokument

09:00 Flintstonowie (4, 5) - serial 

10:05 Fineasz i Ferb (17, 18, 19, 20) 

          - serial

12:05 Asterix w Brytanii 

          - film animowany

13:45 Najpiêkniejsze baœnie braci

          Grimm - film dla dzieci

15:00 W 80 dni dooko³a œwiata (3) 

          - film przygodowy

17:05 Arrow (19, 20) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (14, 11) - serial

20:00 Wasabi - komedia sensacyjna

21:55 Si³a i honor 

          - dramat obyczajowy

00:45 Pi¹tek trzynastego V: Nowy 

          pocz¹tek - horror

02:40 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Noce i dnie (2) - serial

08:35 Kot w Pary¿u - film animowany

10:00 Informacje kulturalne ekstra 

10:25 Prawo i piêœæ 

          - film psychologiczny

12:05 Informacje kulturalne 

12:25 Gangster mi³oœci - dokument

13:35 Opole na bis (142) - muzyka

15:20 Pora umieraæ 

          - dramat obyczajowy

17:15 Sztuka czytania 

17:50 Informacje kulturalne ekstra 

18:30 Historia bluesa (1) - dokument

20:05 Mój tydzieñ z Marilyn 

          - film biograficzny

22:00 Hala odlotów (69) - talk show

22:55 Esperanza Spalding na Avo 

          Session - muzyka

00:25 Mój tydzieñ z Marilyn 

          - film biograficzny

02:15 Awatary jako prostytutki 

          - dokument
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Ulepszają bazę dydaktyczną

Poradnik gimnazjalisty

Nowoczesne pracownie, możliwość zdobywania dodatkowych kwalifikacji, internat – to 
tylko część atutów Zespołu Szkół we Wroniu.

Urok munduru

Absolwenci gimnazjum, któ-
rzy wybiorą liceum o ukierunko-
waniu służby mundurowe, zdobędą  
wiedzę z przedmiotów ogólnych, 
pozwalającą dobrze przygotować 
się do matury, poznają specy�kę 
pracy w zawodach związanych 
z bezpieczeństwem publicznym. 
Licealiści uczą się samoobrony, 
sztuk walki, zasad musztry woj-
skowej. Zajęcia prowadzone są 
przez wysoko wykwali�kowanych 
instruktorów, specjalistów repre-
zentujących poszczególne służby. 
Uczniowie uczestniczą w obozach 
integracyjnych i szkoleniowych 
w jednostkach wojskowych, z któ-
rymi szkoła współpracuje. W tym 
roku odbędą szkolenie poligo-
nowe w 12. Komendzie Lotniska 
w Mirosławcu. 

Każdy licealista może zdobyć 
certy�kat z samoobrony, odbyć 
szkolenie sanitarne z zakresu ra-
townictwa medycznego i uzyskać 
certy�kat. Może też nabyć upraw-
nienia ratownika młodszego 
w pływaniu.

Dwa lata temu w liceum 
wprowadzono umundurowanie. 
Od tego czasu na uroczystościach 
uczniowie prezentują się w galo-
wych mundurach.

Fach w ręku 

Szkoła uczy konkretnych za-
wodów w 7 technikach: budow-
nictwa, informatycznym, żywie-
nia i usług gastronomicznych, 
rolniczym, architektury krajobra-
zu, ochrony środowiska i usług 
fryzjerskich. Umożliwia zdoby-
wanie dodatkowych kwali�kacji, 
np. technik rolnik może zdobyć 
dodatkowo kwali�kację technika 
agrobiznesu. 

Uczniowie mają do dyspozycji 
dobrze wyposażone sale kompute-
rowe, stołówkę oraz salę �tness, na 
której prowadzone są lekcje wy-
chowania �zycznego, zajęcia z sa-
moobrony, gimnastyka, rozgrywki 
tenisa stołowego. 

– Cały czas ulepszamy bazę 
dydaktyczną. Powstały nowe pra-
cownie: żywieniowa i informa-
tyczna do zajęć praktycznych – 
mówi Bogusław Gumuła, dyrektor 

szkoły. – Prowadzimy rozmowy 
w sprawie zawarcia porozumienia 
z Akademią Techniczno-Rolniczą 
w Bydgoszczy. Umożliwi ono na-
szym uczniom udział w zajęciach, 
warsztatach i odczytach. 

Szkoła współpracuje z gospo-
darstwem rolnym Agro-Wronie, 
gdzie uczniowie technikum rol-
niczego mogą odbywać zajęcia 
praktyczne. Osoby uczące się 
w technikum żywienia i usług ga-
stronomicznych będą poznawały 
tajniki swojego zawodu w renomo-
wanym hotelu w Gdańsku. Teren 
wokół szkoły pięknieje za sprawą 
uczniów technikum architektury 
krajobrazu, którzy w ramach zajęć 
praktycznych m. in. sadzą krzewy 
i kwiaty. 

Internat to atut

Jako jedyna szkoła w powiecie, 
Zespół Szkół we Wroniu dysponu-
je internatem, dzięki temu może 
się tam uczyć młodzież spoza na-
szego województwa. Do dyspozy-
cji uczniów są m. in. ładne pokoje, 
dostęp do internetu przez Wi-Fi, 
sala telewizyjna, sala do nauki, 

Na nowoczesnej sali fitness prowadzone są lekcje wychowania fizycznego, zajęcia 
z samoobrony, gimnastyka, rozgrywki tenisa stołowego (ZS we Wroniu)

Na obozach licealiści mogą poczuć się jak prawdziwi żołnierze (fot. ZS we Wroniu)

Sonda Zespół Szkół we Wroniu

Marta Waszewska, 
technikum żywienia 
i usług gastrono-
micznych, klasa III
– Wybrałam ten kierunek, 
bo lubię gotować i intere-
suję się dietetyką. Poza tym 
będę miała konkretny fach 
w ręku oraz perspektywy na 
kilka kierunków studiów. 
Szkoła spełniła moje ocze-
kiwania. Moje ulubione 
przedmioty to dietetyka, 
technologia gastronomicz-
na i obsługa konsumenta. 
Miałam 2-tygodniowe prak-
tyki w restauracji Bonanza 
w Wąbrzeźnie. Jestem 
z nich bardzo zadowolona, 
dużo się tam nauczyłam. 
Kolejne praktyki będą 
w gdańskim hotelu.

Kamil Smoczyński, 
technikum budow-
nictwa, klasa III
– Budownictwo to kierunek 
przyszłości. Cały czas na 
rynku jest zapotrzebowanie 
na budowlańców. Łatwo 
będzie znaleźć pracę w Pol-
sce i za granicą. Uczymy 
się takich rzeczy jak kre-
ślenie projektów, robienie 
kosztorysów, obliczanie 
konstrukcji. Mieliśmy 
2-tygodniowe praktyki 
w firmach budowlanych. Po 
skończeniu szkoły chciał-
bym podjąć pracę. Jeśli 
chodzi o atmosferę, jaka 
panuje w szkole, to bardzo 
mi odpowiada. Nauczyciele 
są w porządku, a poziom 
kształcenia wysoki. 

Natalia Leszek, 
technikum usług 
fryzjerskich, klasa 
III 
– Interesowałam się fryzjer-
stwem, dlatego wybrałam 
ten kierunek. Nauczyłam się 
tutaj strzyc, układać fryzury, 
farbować. Praktyki będę 
miała w salonie fryzjerskim. 
Nasza pracownia też jest 
bardzo dobrze wyposa-
żona. Nauczyciele od 
przedmiotów zawodowych 
są mili i pomocni. Mamy 
możliwość uczestniczenia 
w różnych konkursach 
fryzjerskich. Zamierzam 
dalej kształcić się w tym 
kierunku.  

Jakub Simson, 
techniku rolnicze, 
klasa I
– Rolnik przyszłości 
to rolnik wykształco-
ny. Chciałbym przejąć 
i prowadzić gospodarstwo 
po rodzicach, dlatego 
wybrałem ten kierunek. 
Uczymy się gleboznaw-
stwa, zasad uprawy roli, 
nawożenia i zbioru, budowy 
anatomicznej i chowu 
zwierząt. Możemy zrobić 
tutaj prawo jazdy kategorii 
T, kurs kombajnisty, kurs 
spawania i chemizacyjny. 
Po ukończeniu techni-
kum rolniczego można 
zrobić drugą kwalifikację 
– technika agrobiznesu. Po 
ukończeniu szkoły mogę 
starać się o dotację dla 
młodego rolnika. 

Marta Mikołajczak, 
technikum archi-
tektury krajobrazu, 
klasa II
– Interesuję się architek-
turą krajobrazu, głównie 
ogrodami orientalnymi 
i egzotycznymi roślinami. 
Podoba mi się projektowa-
nie przestrzeni. W naszej 
szkole projektujemy tereny 
wokół budynku. Stwo-
rzyliśmy oczko wodne, 
wokół którego nasadziliśmy 
rośliny. Będę kształcić 
się dalej po technikum. 
Z takim zawodem nie 
powinnam mieć problemów 
ze znalezieniem pracy. Nie 
żałowałam ani przez chwilę, 
że wybrałam tę szkołę.

Radek Kuligowski, 
technikum informa-
tyczne, klasa II 
– Interesuję się diagnostyką 
i naprawą komputerów, 
wymianą poszczególnych 
podzespołów. Praktyki 
najprawdopodobniej będę 
miał w serwisie kompute-
rowym w Toruniu. Planuję 
studia związane z grafiką 
komputerową. Mieszkam 
w internacie. Można tam 
zawrzeć nowe znajomości. 
W pokojach jest internet. 
Mamy w pełni wyposażoną 
kuchnię, siłownię, będzie-
my mieli salę komputerową. 
Uczniowie internatu mogą 
wziąć udział w kursie tańca. 
A jak będą chętni, to ruszy 
też kurs gry na gitarze. 
Jeździmy na basen. Mamy 
do dyspozycji strzelnicę. 

Damian Krotowski, 
liceum ogólno-
kształcące o ukie-
runkowaniu służby 
mundurowe, klasa 
IIa
– Kierunek mundurowy 
jest bardzo ciekawy. Mamy 
dużo zajęć praktycznych 
– musztrę, sztuki walki, 
samoobronę. Wyjeżdżamy 
do jednostek wojskowych. 
W I klasie byliśmy na obo-
zie na którym przez tydzień 
czuliśmy się jak prawdziwi 
żołnierze. Na kolejny obóz 
pojedziemy do Mirosław-
ca. Nasza szkoła jest też 
zaprzyjaźniona ze szkołą 
policyjną w Szczytnie. 
Mamy chór, w którym śpie-
wamy piosenki wojskowe. 
Na teoretycznych zajęciach 
zdobywamy wiedzę na 
temat wojska, policji, straży 
pożarnej i straży miejskiej. 
Do wyboru tej szkoły 
przekonał mnie internat. 
Atmosfera jest tam bardzo 

fajna. Można nauczyć się 
samodzielności. Dzięki 
internatowi uczą się u nas 
ludzie z Gdańska.   

pomieszczenie kuchenne z jadal-
nią, siłownia, biblioteka z centrum 
multimedialnym. 

– Wyremontowaliśmy część 
pokoi w internacie, a do końca 
roku szkolnego zostanie wyre-
montowane całe skrzydło – za-
pewnia dyrektor. 

Młodzież ma możliwość roz-
wijania swoich pasji teatralnych, 
wokalnych, tanecznych, sporto-

wych i informatycznych. Ucznio-
wie odnoszą sukcesy w różnych 
konkursach i turniejach.

Więcej informacji o szkole, 
kierunkach kształcenia i zasadach 
rekrutacji można znaleźć na stro-
nie internetowej: www.zswronie.
pl

Paulina Grochowalska

fot. (pg), ZS we Wroniu
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Sonda Liceum Ogólnokształcącym im. Zygmunta Działowskiego w Wąbrzeźnie

Oliwia Krzewińska, klasa 
III matematyczno-informa-

tyczna 
– Wybrałam tę szkołę ze względu na 
poziom. Matematyka, fizyka i infor-
matyka to przyszłość. Nauczyciele są 
bardzo przyjaźni. Atmosfera w szkole 
jest fajna, bo placówka mała – znamy 
się i nie ma problemu, gdy chce się 
coś załatwić czy pożyczyć. W naszym 
liceum uczy się drużyna piłkarek 
ręcznych UKS Vambresia Worwo 
Wąbrzeźno.

Władysław Klinikowski, 
klasa III matematyczno-in-
formatyczna
– Ta szkoła umożliwia mi rozwój. 
W bibliotece mamy bogaty księgozbiór 
i panią bibliotekarkę, która zawsze 
służy pomocą. Szkoła z roku na rok 
jest coraz lepiej wyposażona w sprzęt 
multimedialny. Plusem są dodatkowe 
zajęcia, np. z matematyki. Uważam, 
że każdy przy wyborze szkoły powi-
nien kierować się zainteresowaniami 
i predyspozycjami. Po liceum planuję 
studia na politechnice. 

Magdalena Rojek, klasa III 
biologiczno-chemiczna
–  Nie żałuję, że wybrałam liceum. 
Uznałam, że lepiej przygotuje mnie do 
matury. Znam osoby z toruńskich ogól-
niaków i porównując poziom naucza-
nia np. chemii wiem, że od nich nie 
odstajemy. Nauczyciele są w porządku. 
Można się z nimi dogadać. Szkolne 
konkursy często łączą się z zabawą.  
Nie spotkałam się w tej szkole z agresją 
czy przemocą. Planuję studia związane 
z biologią i chemią. 

Marta Mądraszewska, klasa 
III biologiczno-chemiczna
– W gimnazjum lubiłam chemię 
i biologię. Chcę iść na studia związane 
z tym profilem. Każdy nauczyciel stara 
się jak najlepiej uczyć swojego przed-
miotu i pomaga nam w zrozumieniu 
różnych zagadnień. Zajęcia fakulta-
tywne są bardzo dobrze przygotowane. 
Przydałby się nowszy sprzęt kompute-
rowy, ale na tym, który jest, też można 
pracować 

Żaneta Celmer, klasa III 
humanistyczna
– Zawsze byłam ukierunkowana na 
język polski i angielski. Z matematyką 
jestem trochę na bakier. Profil, który 
wybrałam jest dla ludzi kreatywnych 
– wymaga myślenia ponad program, 
zainteresowania tym, co się dzieje wo-
kół. Po liceum chciałabym studiować 
filologię angielską, a potem pracować 
w szkole lub otworzyć własną szkołę 
językową. Myślę, że jeśli ktoś się stara 
i jest dobry w tym, co robi, znajdzie 
swoje miejsce na rynku pracy. Mała 
szkoła lepiej przygotowuje do matury, 
bo jest większa koncentracja nauczy-
cieli na każdym z uczniów. Nasze 
liceum jest bardzo bezpieczne. Nigdy 
nie widziałam przejawów agresji. 

      Edukacja

Tu na bank zdasz maturę
W wąbrzeskim liceum, w zależności od swoich zainteresowań i preferencji, możesz wy-
brać jeden z trzech profili. Szkoła przygotuje cię do matury i do dalszej edukacji na uczelni 
wyższej.

Atuty wąbrzeskiego LO to 
m. in. wysoka jakość kształcenia, 
przyjazna atmosfera, doświad-
czona i wyrozumiała kadra pe-
dagogiczna. Wyniki zdawalno-
ści matur w wąbrzeskim LO są 
najlepsze w powiecie i należą do 
najwyższych w skali wojewódz-
twa. W ubiegłym roku po raz 
pierwszy w historii szkoły matu-
rzysta rozwiązał 100 proc. arkusza 
z matematyki na poziomie roz-
szerzonym. Wielu absolwentów 
tego liceum podejmuje naukę na 
studiach dziennych i zaocznych. 
Uczniowie świetnie radzą sobie 
w konkursach na różnych szcze-

blach, zdobywając nagrody i wy-
różnienia. W ubiegłym roku jeden 
z nich otrzymał wyróżnienie w �-
nale XIII Kujawsko-Pomorskich 
Zawodów Matematycznych im. 
Mariana Rejewskiego w Bydgosz-
czy. 

– Szkoła oferuje naukę dla 
każdego, bez względu na poziom. 
Przyjmujemy uczniów od najsłab-
szych do najmocniejszych i z każ-
dym pracujemy – mówi Bolesław 
Künstler, dyrektor szkoły. – Dla 
tych pierwszych organizujemy 
projekty edukacyjne i zajęcia dy-
daktyczno-wyrównawcze, żeby 
nadrobili zaległości i mieli szansę 

na zdanie matury. Dla tych dru-
gich mamy koła przedmiotowe, 
tam mogą rozwijać swoje zainte-
resowania. Wielkim plusem naszej 
szkoły jest bezpieczeństwo. Nie 
ma narkotyków, bójek, znęcania 
się. Znamy wszystkich uczniów – 
to zaleta małej placówki. 

Od ponad 20 lat trwa współ-
praca wąbrzeskiego liceum z Al-
bert-Schweitzer-Schule w Alsfeld 
w Hesji. Polega ona na wymianie 
młodzieży: na zmianę niemieccy 
uczniowie goszczą w naszym mie-
ście, później wąbrzescy licealiści 
jadą z rewizytą. Udział w wy-
mianie przynosi młodzieży wiele 

W liceum uczniowie mogą rozwijać swoje zainteresowania naukowe
Od ponad 20 lat trwa współpraca wąbrzeskiego liceum z Albert – Schweitzer – Schule w Alsfeld w Hesji. Polega ona na 

wymianie młodzieży: na zmianę niemieccy uczniowie goszczą w naszym mieście albo wąbrzescy licealiści jadą z rewizytą

korzyści. Uczniowie LO uczący 
się języka niemieckiego, mają 
możliwość bezpośredniego kon-
taktu z rówieśnikami mówiącymi 
w swoim ojczystym języku. 

Tradycją szkoły jest organi-
zowanie co roku dla pierwszokla-
sistów biwaków integracyjnych. 
Odbywa się też wiele konkursów, 
wycieczek, wyjazdów do teatru, 
opery i kina. Uczniowie uczest-
niczą w różnych ciekawych im-
prezach, takich jak otrzęsiny klas 
pierwszych czy Dzień Języków 
Obcych. 

LO przyjmuje kandydatów 
do trzech klas pierwszych, w któ-
rych będą realizowane w zakresie 
rozszerzonym przedmioty takie 
jak: język polski, historia, wie-
dza o społeczeństwie w klasie 
humanistyczno-dziennikarskiej, 
matematyka, informatyka, �zyka 
albo geogra�a w klasie matema-
tyczno-informatycznej, biologia, 
chemia, geogra�a albo �zyka 

w klasie biologiczno-medycznej. 
Uzupełniające przedmioty na-
uczania to: w klasie humanistycz-
no-dziennikarskiej: przyroda 
oraz edukacja medialna, w klasie 
matematyczno-informatycznej: 
historia i społeczeństwo oraz 
ekonomia w praktyce, a w klasie 
biologiczno-medycznej: historia 
i społeczeństwo oraz ratownictwo 
medyczne.

Pro�le liceum przygotowują 
do dalszej edukacji, np. klasa hu-
manistyczna jest dobrym punktem 
wyjścia do studiów prawniczych, 
przedmioty ścisłe to podstawa 
do kierunków na politechnice, 
a przyrodnicze przygotowują do 
studiów medycznych lub na kie-
runkach paramedycznych. 

Więcej informacji na temat 
szkoły i zasady rekrutacji można 
znaleźć na stronie internetowej: 
www.lowno.neostrada.pl.

Tekst Paulina Grochowalska

fot. archiwum CWA



III
www.cwa.info.pl

Środa, 30 kwietnia 2014
Poradnik gimnazjalisty

Sonda Zespół Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie

Natalia Kozłowska, klasa 
IV, technikum hotelarskie
– Interesuję się hotelarstwem, lubię 
kontakt z ludźmi. Mieliśmy ciekawe 
2-miesięczne praktyki w hotelach 
w Ciechocinku i Grudziądzu. Mamy 
salę do obsługi konsumenta – uczymy 
się np. technik serwowania obiadów. 
Na początku wydaje się, że to duża 
szkoła, ale można się w niej odnaleźć. 
Po technikum chciałabym kontynu-
ować naukę na kierunku związanym 
z hotelarstwem.

Natalia Kujawska, klasa IV, 
technikum ekonomiczne
– Wydaje mi się, że to przyszłościowy 
kierunek, bo rynek pracy nie mógłby 
funkcjonować bez ekonomistów. Lubię 
wszelkie prace biurowe. Żeby dać sobie 
radę w tym technikum wystarczy być 
systematycznym. Nauczyciele bardzo 
dobrze przygotowują nas do egzaminu 
zawodowego. Niedawno mieliśmy 
próbny i zdawalność była wysoka. 
Brałam udział w projekcie „Szkoła 
sukcesu” i wyniosłam stamtąd jeszcze 
więcej umiejętności zawodowych. 
Planuję studia ekonomiczne. 

Marcin Pyżewski, klasa II, 
zasadnicza szkoła zawodo-
wa, elektryk
–  Od dzieciństwa interesowałem się 
elektroniką. Samodzielnie naprawia-
łem różne urządzenia. Tutaj zdobyłem 
wiedzę teoretyczną i kolejne umiejętno-
ści. Mam bardzo interesujące praktyki 
w zakładzie pracy. W przyszłości 
chciałbym pracować jako elektryka. 
Planuję też dalej się uczyć. 

Łukasz Rygielski, klasa II, 
zasadnicza szkoła zawodo-
wa, elektryk
– Interesuję się elektroniką. Dużo 
rzeczy nauczyłem się na praktykach. 
Uważam, że ten zawód jest potrzebny. 
Chciałbym w przyszłości prowadzić 
własną działalność. W szkole mamy 
takie przedmioty jak maszyny i urzą-
dzenia elektryczne, instalacje elektrycz-
ne, elektrotechnikę. Po zawodówce 
chciałbym uczyć się w technikum.

Mateusz Tasior, klasa IV, 
technikum mechatroniczne
– Od zawsze interesowałem się elek-
tryką i elektroniką. Lubiłem naprawiać 
różne urządzenia. Mechatronika to 
przyszłościowy kierunek. Nie jest po 
nim ciężko znaleźć pracę. Mamy przed-
miot  pracownia urządzeń mechatro-
nicznych, który rozbudza kreatywność, 
bo możemy dużo rzeczy sami  zrobić. 
Atmosfera u nas jest w porządku. 
Gimnazjaliści nie muszą się bać dużej 
szkoły. 

      Edukacja

Zawód w rękach
Zespół Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie kształci w różnych zawodach. Po ukończeniu 
szkoły z powodzeniem można kontynuować naukę na studiach. 

ZSZ w Wąbrzeźnie może po-
chwalić się bogatym wachlarzem 
nauczanych zawodów w 4-letnich 
technikach. Szkoła kształci logi-
styków, mechaników, mechatro-
ników, hotelarzy, ekonomistów, 
handlowców, techników urządzeń 
sanitarnych i elektroników. Już 
trzeci rok z kolei nabór prowadzi 
technikum obsługi turystycznej. 

– Turystyka to ostatnio szcze-
gólnie dobrze rozwijający się kie-
runek w gospodarce Polski, a do 
tego trzeba dobrze wykształco-
nych kadr, które będą obsługiwać 
całą turystyczną infrastrukturę 
– mówi Wojciech Trzciński, na-
uczyciel geogra�i i przedmiotów 
zawodowych w TOT. 

Ekonomia i prawo w turysty-
ce, podstawy turystyki, organi-
zacja ruchu turystycznego i geo-
gra�a turystyczna – tego, oprócz 
przedmiotów ogólnych, uczą się 
przyszli technicy obsługi tury-
stycznej. Uczniowie poznają wa-
lory turystyczne regionu, Polski 
i świata, podstawy programowa-
nia, organizowania i obsługi im-
prez turystycznych oraz nabywają 
umiejętności prowadzenia własnej 
działalności turystycznej. W dal-
szych latach nauki będą uczyli się 
posługiwania instrumentami mar-
ketingu, zdobędą umiejętności ob-
sługi klientów biur turystycznych i  
obsługi specjalistycznych progra-
mów komputerowych. Duży na-
cisk kładziony jest na naukę języ-
ka angielskiego. Uczniowie TOT 

odbywają praktyki zawodowe 
w hotelach oraz biurach podró-
ży. Uczestniczą także w zajęciach  
w terenie – zwiedzając np. Toruń, 
omawiają walory turystyczne da-
nej miejscowości. 

– Takie naśladowanie prze-
wodnika ma na celu wyrobienie 
w uczniach dobrych nawyków 
w ewentualnej pracy właśnie jako 
przewodnik czy pilot turystycz-
ny – wyjaśnia Wojciech Trzciński. 
Uczniowie TOT biorą również 
udział w wycieczkach, rajdach 
rowerowych i marszach na orien-
tację. Tegoroczni pierwszoklasiści 
będą mogli uczestniczyć w tygo-
dniowym wyjeździe wolontary-
stycznym do Kotliny Kłodzkiej, 
gdzie przez sześć dni będą posłu-
giwać się tylko językiem angiel-
skim. 

Absolwent TOT może założyć 
własną działalność turystyczną 
lub zatrudnić się na stanowisku 
technika w biurze turystycznym, 
agencji turystycznej, w zakładach 
hotelarskich, w organizacjach 
administracji rządowej i samo-
rządowej odpowiedzialnych za 
organizację i promocję turystyki. 
Może również zostać przewodni-
kiem lub pilotem turystycznym. 
Po zdaniu egzaminu maturalnego, 
większość absolwentów zamierza 
kontynuować kształcenie na stu-
diach wyższych.

Fach w trzy lata

3-letnia Zasadnicza Szkoła 
Zawodowa oferuję naukę takich 

zawodów jak: operator obrabiarek 
skrawających, mechanik – monter 
maszyn i urządzeń, fryzjer, mecha-
nik samochodowy i elektryk. Jeśli 
chodzi o pierwsze trzy, to praktyki 
zapewnia szkoła.

ZSZ stwarza także możli-
wość podjęcia nauki w zawodzie 
sprzedawca oraz w klasach wielo-
zawodowych. To propozycja dla 
uczniów, którzy zgodnie ze swo-
imi zainteresowaniami wybiorą 
inny zawód, np. kucharz małej 
gastronomii, fryzjer czy stolarz, 
i samodzielnie poszukują praktyki 
u wybranego pracodawcy (umowa 
o pracę).   

Szkoła przyjmuje też  uczniów 
do klas integracyjnych z opiniami 
i orzeczeniami poradni, którym  
zapewnia pomoc psychologiczno-
pedagogiczną (zajęcia wyrównaw-
cze, rewalidacyjne, korekcyjno-
kompensacyjne).

Atuty szkoły 

– W naszej szkole uczniowie 
mają możliwość zdobycia zawodu 
w krótkim czasie. Dysponujemy 
bogatą bazą dydaktyczną i spor-
tową – mówi Tadeusz Gierszew-
ski, wicedyrektor szkoły. – W tym 
roku przystąpiliśmy do nowego 
projektu Comenius, dzieki niemu 
uczniowie wyjadą do Włoch i Tur-
cji. 

Młodzież może rozwijać swo-
je pasje i zainteresowania, uczest-
nicząc w zajęciach różnych kół za-
interesowań lub dodatkowych, np. 
językowych, rozwijających, me-

dialnych, �lmowych, sportowych, 
tanecznych. 

Dzięki realizowaniu przez 
szkołę projektów unijnych, 
uczniowie mogli zdobyć dodatko-
we kwali�kacje, m. in. ukończyć 
kurs prawa jazdy, kurs barmański, 
spawania, obsługi kas �skalnych. 
Udział w projektach wzbogacił też 
szkołę w liczne pomoce dydak-
tyczne, np. tablice interaktywne 
i specjalistyczne programy kom-
puterowe. 

Uczniom, które chcą się za-
angażować w życie szkoły, taką 
możliwość stwarza redakcja ga-
zetki szkolnej „Duża Przerwa” lub 
Szkolne Koło „Caritas”. Funkcjo-
nuje też Klub Turystyczny „Włó-
czykij”. 

W ZSZ pracuje wysoko wy-
kwali�kowana kadra nauczyciel-
ska – wielu z nauczycieli ma tytuł 
egzaminatora zawodu. 

Szkoła może pochwalić się 
dobrą zdawalnością egzaminów 
zawodowych – wyższą niż w wo-
jewództwie i kraju. W wielu za-
wodach wynosi ona 100 proc., np.  
Fryzjer, mechanik monter maszyn, 
mechanik pojazdów samochodo-

wych czy elektryk. Ok. 90 proc. 
maturzystów zdaje maturę, to wię-
cej niż średnia w woj. kujawsko-
pomorskim.

Przy ZSZ funkcjonuje Szkol-
ny Ośrodek Kariery (SzOK). Jego 
zadaniem  jest rozwijanie umiejęt-
ności planowania własnej ścieżki 
edukacyjnej i rozwoju zawodowe-
go oraz funkcjonowania na ryn-
ku pracy. Dzięki indywidualnym 
i grupowym zajęciom z doradcą 
zawodowym, uczniowie mogą po-
znać swoje predyspozycje i wybrać 
odpowiednie kierunki dalszego 
kształcenia.

Według ankiet, które co 
roku szkoła przeprowadza wśród 
pierwszoklasistów wynika, że 98 
proc. uczniów czuje się w szkole 
bezpiecznie. Większość jest też 
zadowolona z kierunku, który wy-
brała. 

Więcej informacji na temat 
oferty kształcenia, terminów na-
boru czy ciekawostek z życia szko-
ły można znaleźć na stronie inter-
netowej ZSZ: www.zszwabrzezno.
com.

Paulina Grochowalska

fot. archiwum CWA

Zespół Szkół Zawodowych kształci mechatroników. To jeden z zawodów przyszło-
ści
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      Edukacja

Przydatne informacje dla gimnazjalistów
Na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie została uruchomiona za-
kładka „Informator dla gimnazjalistów”. Przyszli absolwenci, ich nauczyciele oraz rodzi-
ce znajdą tam wiele przydatnych wiadomości. 

Najpierw trzeba wejść na stro-
nę www.wabrzezno.pl. Po lewej 
stronie wśród zakładek znajduje 
się „Informator dla gimnazjali-
stów”, a tam m. in. oferta szkół po-
nadgimnazjalnych z powiatu wą-
brzeskiego. Ci, którzy zdecydowali 
się na naukę w zasadniczej szkole 
zawodowej i zastanawiają się nad 
wyborem zawodu dowiedzą się, 
które �rmy i w jakich profesjach 
są zainteresowane przyjęciem 
uczniów na praktyki. Informacje 
te zostały przygotowane wspólnie 
z pracodawcami.  Określili oni 
także możliwość późniejszego za-
trudnienia w �rmie. 

Uczniowie naukę zawodu 
mogą podjąć także w Centrum 
Kształcenia Praktycznego i Usta-
wicznego w Wąbrzeźnie, w zawo-
dach: fryzjer, mechanik – monter 
maszyn i urządzeń i operator ob-
rabiarek skrawających. Zajęcia od-
bywają się w pracowniach CKPiU. 

W „Informatorze dla gim-
nazjalistów” nie zabraknie infor-
macji o dokumentach, terminach 
i innych ważnych sprawach zwią-
zanych z ubieganiem się o przyję-
cie do szkoły ponadgimnazjalnej. 
Strona będzie na bieżąco aktuali-
zowana. 

(pg)

fot. www.wabrzezno.pl

Wykaz zawodów i 昀椀rm do których możesz zgłaszać się 
na praktyczną naukę zawodu:

Nazwa

zawodu

Nazwa i adres 昀椀rmy zaintereso-
wanej przyjęciem uczniów na prak-
tyczną naukę zawodu

Możliwość
zatrudnienia

w 昀椀rmie

Cukiernik

PHU PIEK-MECH Kazimierz Prze-
orski ul. Pod Młynik 2, 

87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 72, 601 231 003

TAK

Drukarz

Wąbrzeskie Zakłady Gra昀椀czne 
Sp. z o.o. 

ul. Mickiewicza 15, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 64

TAK

Elektromechanik

Vambresia – Fabryka Opakowań 
Bogucki Andrzej 

ul. Żwirki i Wigury 22, 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 18 01

TAK

Przedsiębiorstwo Zaopatrzeniowe 
MARK-POL

ul. 1 Maja 67, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 07 00

TAK

Elektryk

REMGIS Sp. z o.o. 
ul. Krasińskiego 11, 87-200 Wąbrzeźno

tel. 56 688 41 46
TAK

REFLEX POLSKA Sp. z o.o. 
ul. Mikołaja z Ryńska 36-40, 87-200 

Wąbrzeźno
tel. 56 688 44 17

TAK

Piekarz
PHU PIEK-MECH Kazimierz Przeorski 
ul. Pod Młynik 2, 87-200 Wąbrzeźno

tel. 56 688 22 72, 601 231 003
TAK

Krawiec

NITEX – W. Mucha Spółka 
Komandytowo-Akcyjna

87-214 Płużnica 
tel. 56 688 71 47

TAK

Mechanik-monter 
maszyn i urządzeń

REFLEX POLSKA Sp. z o.o. 
ul. Mikołaja z Ryńska 36-40, 87-200 

Wąbrzeźno tel. 56 688 44 17
TAK

Przedsiębiorstwo Zaopatrzeniowe 
MARK-POL

ul. 1 Maja 67, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 07 00

TAK

Vambresia – Fabryka Opakowań 
Bogucki Andrzej 

ul. Żwirki i Wigury 22, 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 18 01

TAK

Mechanik 
pojazdów 

samochodowych

EKOSYSTEM Sp. z o.o. 
ul. Matejki 13, 87-200 Wąbrzeźno

tel. 56 688 14 28
TAK

Operator 
obrabiarek

skrawających

Przedsiębiorstwo Zaopatrzeniowe 
MARK-POL

ul. 1 Maja 67, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 07 00

TAK

REFLEX POLSKA Sp. z o.o. 
ul. Mikołaja z Ryńska 36-40, 87-200 

Wąbrzeźno tel. 56 688 44 17
TAK

REMGIS Sp. z o.o. 
ul. Krasińskiego 11, 87-200 Wąbrzeźno

tel. 56 688 41 46
TAK

Operator maszyn 
i urządzeń do

przetwórstwa two-
rzyw sztucznych

Przedsiębiorstwo Zaopatrzeniowe 
MARK-POL

ul. 1 Maja 67, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 07 00

TAK

Vambresia – Fabryka Opakowań Bo-
gucki Andrzej 

ul. Żwirki i Wigury 22, 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 18 01

TAK

Sprzedawca

AKCENT – Firma Handlowa 
Elżbieta Kopczyńska

Plac Jana Pawła II, 87-200 Wąbrzeźno
te. 506 142 088

TAK

Sklep Spożywczo-Rybny Bogumiła 
Budniewska

ul. Poniatowskiego 2, 87-200 
Wąbrzeźnotel. 603 667 686

TAK

MAJA-IMPORT-EXPORT 
Krystyna Zielińska

Plac Jana Pawła II 19, 87-200 
Wąbrzeźnotel. 601 592 660

TAK

Firma Handlowa Jarosław Janicki 
ul. Kanarkowa 1, 87-200 Wąbrzeźno

tel. 502 209 279
TAK

Sklep Spożywczo-Przemysłowy Irena 
Pacholska

87-222 Książki, tel. 502 554 498
NIE

Stolarz

STOLMAR Marcin Zalewski 
Łopatki 82 A, 87-222 Książki

tel. 502 319 161
TAK

Zakład Stolarski RUMIŃSKI 
Marek Rumiński 

ul. Żeromskiego 3, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 02 62, 502 091 352

TAK

Ślusarz

REFLEX POLSKA Sp. z o.o. 
ul. Mikołaja z Ryńska 36-40, 87-200 

Wąbrzeźno tel. 56 688 44 17
TAK

REMGIS Sp. z o.o. 
ul. Krasińskiego 11, 87-200 

Wąbrzeźno 
tel. 56 688 41 46

TAK

EKOSYSTEM Sp. z o.o. 
ul. Matejki 13, 87-200 Wąbrzeźno

tel. 56 688 14 28
TAK

Terminy ważne dla kandydatów do szkół ponadgimnazjalnych
Od 26 maja 2014 r. do 23 czerwca 2014 r. do godz. 15.00 składasz wniosek o przyjęcie 
do wybranej szkoły.
Do 30 czerwca 2014 r. do godz. 15.00 w wybranej szkole składasz:
1. Świadectwo ukończenia gimnazjum.
2. Zaświadczenie Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej o wynikach egzaminu gimnazjalnego.
3. Inne wymagane przez szkołę dokumenty:
– zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań zdrowotnych do podjęcia praktycznej 
nauki zawodu (dotyczy kandydatów do zasadniczej szkoły zawodowej).
– 2 zdjęcia 
Do 3 lipca 2014 r. do godz. 15.00 szkoły ogłoszą listy kandydatów zakwali昀椀kowanych 
do przyjęcia. 
Do 8 lipca 2014 r. do godz. 12.00 musisz potwierdzić wolę podjęcia nauki w szkole, w której 
umieszczono Cię na liście przyjęć, zrobisz to dostarczając oryginały świadectwa ukończenia 
gimnazjum oraz zaświadczenie Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej o wynikach egzaminu 
gimnazjalnego.
Do 8 lipca 2014 r. do godz. 15.00 szkoły ogłoszą listy przyjętych do szkół. 
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Niedziela, 4 maja 2014

06:05 Bulionerzy (16) - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Nasz profesor papie¿em 

          - dokument

08:00 Tydzieñ 

08:20 Œwiat siê krêci - The Best Of 

08:50 Ziarno 

09:30 Msza œwiêta 

11:20 Droga do Brazylii (6) - magazyn

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 Magiczne drzewo (1) - serial

13:30 Attenborough. 60 lat wœród 

          dzikiej przyrody (1) - dokument

14:30 Opole! Kocham ciê! - rozrywka

14:50 Czi³a³a z Beverly Hills 

          - komedia

16:25 Opole! Kocham ciê! - rozrywka

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Komisarz Alex (61) - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 S³odkie ¿ycie (10) - serial

19:25 Wizytówki regionów 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Pogoda 

20:10 £aweczka w Unii (2) - serial

20:20 Ranczo (101) - serial

21:20 Nadchodzi Polly 

23:00 Przeprawa - dramat obyczajowy

01:00 Downton Abbey (4) - serial

02:00 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

06:15 Milion ton œmieci 

06:50 M jak mi³oœæ (1060) - serial

07:50 Barwy szczêœcia (1118, 1119) 

          - serial

08:55 Pupile w rozmiarze XXL 

          - dokument

09:50 Napad na bank - komedia

11:25 Mak³owicz w podró¿y 

12:00 Kogel-mogel - komedia

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 The Voice of Poland (15) 

          - rozrywka

16:30 Na dobre i na z³e (557) - serial

17:25 Na sygnale (17) - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend (31) 

          - rozrywka

20:05 Neo-nówka rz¹dzi (1) - rozrywka

21:10 Sherlock (9) - serial

22:50 Kocham kino - kultura

23:25 Polacy, Polacy - dokument

00:10 Œwiêta dziewczyna 

          - dramat obyczajowy

02:00 Prowokator - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 Co nowego u Scooby'ego? (7)

          - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków (5) - serial

08:45 Horton s³yszy Ktosia! 

          - film animowany

10:35 Szeregowiec Dolot 

          - film animowany

12:05 Trzej muszkieterowie 

          - film przygodowy

14:15 Top chef (9) - rozrywka

15:45 Nagi peryskop - komedia

17:45 Nasz nowy dom (18) - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie (106) 

          - publicystyka

20:00 Must be the music 

          - tylko muzyka (9) - rozrywka

22:00 Koœci (10) - serial

23:00 Chêtni na kasê - film sensacyjny

01:30 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Co za tydzieñ 

11:40 Sama s³odycz (8) - serial

12:40 Prawo Agaty (9) - serial

13:40 X Factor (10) - rozrywka

16:00 Shrek Trzeci - film animowany

18:00 Ugotowani (9) - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga!

20:00 Lekarze (10) - serial

21:00 Project Runway (10) - rozrywka

22:00 Na jêzykach 

23:00 W cieniu chwa³y 

          - dramat kryminalny

01:30 Uwaga! 

01:45 Sekrety magii (4) - rozrywka

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 Dwóch i pó³ (10) - serial

09:25 Na Zachód! - western

11:10 Czterej pancerni i pies (1) 

          - serial

12:30 Brzydula (23, 24, 25, 26) - serial

14:30 Ma³pi k³opot - komedia

16:35 W rytmie hip-hopu 

          - melodramat

18:55 Kobra - oddzia³ specjalny (9) 

          - serial

20:00 Piekielna g³êbia 

          - film sensacyjny

22:15 Revolution (12) - serial

23:15 Zemsta szeryfa - western

01:40 Sekrety magii (4) - rozrywka

06:00 Mega Chichot (60) - rozrywka

06:30 Dekoratornia 

07:00 Czarodziejki (146) - serial

07:55 Jurajscy wojownicy (9) 

          - dokument

08:55 Przygody Merlina (33, 34) 

          - serial

10:55 Galileo 

11:55 Ludzkoœæ - historia nas 

          wszystkich (11) - dokument

12:55 Dekoratornia 

13:25 Frank i d¿ungla (7) - dokument

14:35 NajgroŸniejsi zabójcy (2) 

          - dokument 

15:35 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (16) - rozrywka

16:30 Jedna noc z królem 

          - dramat obyczajowy

19:00 Galileo 

20:00 Terytorium wroga 

          - dramat wojenny

22:20 Konspiracja Echelon - thriller

00:30 Zagadki kryminalne (9) 

          - dokument

01:30 STOP Drogówka 

02:30 Dekoratornia 

06:00 Dy¿ur (28) - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Rodzinny ogród 

07:30 Uwierzyæ w magiê (8) 

          - dokument

08:00 Jan Pawe³ II (3) - serial

08:55 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - dokument

09:25 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Teksas (1) - dokument

09:55 Ace Ventura: psi detektyw 

          - komedia sensacyjna

11:40 Ksi¹¿ê Egiptu - film animowany

13:40 Najpiêkniejsze baœnie braci

          Grimm - film fantastyczny

14:55 Plan gry - komedia, USA 2007 

17:05 Bibliotekarz III: Kl¹twa kielicha

          Judasza - film przygodowy

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (11, 15) - serial

20:00 Zabójczy cel - thriller

22:00 Spartakus: Wojna potêpionych

          (3, 4) - serial

00:30 Noc w Roxbury - komedia

02:00 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Noce i dnie (3) - serial

08:30 Pora umieraæ 

          - dramat obyczajowy

10:20 Informacje kulturalne 

10:45 Dzieci i ryby - komedia

12:40 Co Ty wiesz o nauce? 

13:00 Historia bluesa (1) - dokument

14:30 Hala odlotów (69) - talk show

15:25 Wies³aw Ochman - melodie 

          œwiata (2) - muzyka

16:30 Tygodnik kulturalny - kultura

17:30 Studio Kultura - Niedziela z... 

          - kultura

18:30 Hak - uœmiech s³oñca - muzyka

19:15 Maryla Rodowicz i jej 

          gitarzyœci - muzyka

20:15 Ballada wagonowa – rozrywka

20:45 Vatel - komediodramat

22:40 Wilczêta - dokument

23:45 O rz¹dach mi³oœci 

          - film krótkometra¿owy

00:05 Co Ty wiesz o nauce? 

00:25 Trzy - komediodramat

02:30 Nocne czytanie w wannie 

          - kultura

02:45 Idziemy na wojnê! 

          - film krótkometra¿owy

07:25 Podró¿nik 

08:00 Gwa³townik Bo¿y - rzecz 

          o ks. Franciszku Blachnickim 

          - dokument

09:00 Rodzina Po³anieckich (3) 

          - serial

10:30 Dzieje kultury polskiej (11) 

          - dokument

11:35 Ca³a prawda o... (1) - dokument

12:40 Saga prastarej puszczy (1) 

          - serial

13:45 Wielka gra - rozrywka

14:50 Ja tu rz¹dzê - komedia

16:35 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (41) - dokument

17:05 Rodzina Po³anieckich (4)

          - serial

18:35 Pierwsze niszczyciele - okrêty

          RP - dokument 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:45 Delegat - Jan Pieka³kiewicz 

          - dokument

20:55 Cyrk Columbia - komediodramat

22:55 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (9) - dokument

23:40 Dom (1) - serial

01:15 Prze¿yæ Afganistan - dokument

02:20 Tata zza ¿elaznej kurtyny 

          - dokument

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:35 S¹siad na widelcu (7) 

09:30 Attenborough. 60 lat wœród 

          dzikiej przyrody (1) - dokument

10:30 Moda na sukces (5971) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Gepard, mistrz szybkoœci 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Galeria (159) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:10 Polska non stop 

15:25 Okrasa ³amie przepisy 

15:55 Dru¿yna A (19) – serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:50 Klan (2582) - serial

18:25 Œwiat siê krêci 

19:05 Wizytówki regionów 

19:10 Gwiazdy Eurowizji – rozrywka

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:04 Bia³o-Czerwoni - magazyn 

20:10 Pogoda  

20:15 £aweczka w Unii (3) – serial

20:25 Ksiê¿yc i magnolie - teatr

21:40 Downton Abbey (4) - serial

22:40 Nadchodzi Polly 

00:25 Dru¿yna A (19) - serial

01:20 Œwiat siê krêci 

02:00 Notacje (635) – dokument

02:15 Klan (2582) – serial

02:45 Naszaarmia.pl 

06:35 Coœ dla Ciebie - publicystyka

07:05 M jak mi³oœæ (499) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:45 Sztuka ¿ycia 

11:10 Barwy szczêœcia (1119) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (277) - serial

12:45 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          (6) - dokument

13:15 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat (44) – dokument

13:50 Baron 24 (1) - serial

14:25 Jaskiniowcy z Himalajów 

          - dokument

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:55 Zaginiona (1) - serial

16:55 Rodzinka.pl (81, 82) - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1119, 1120) 

          - serial

20:40 M jak mi³oœæ (1061) - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:45 Tomasz Lis na ¿ywo 

          - publicystyka

22:50 Punkt oparcia - dokument

00:05 Sherlock (9) - serial

01:50 Aida (2) - serial

02:45 Punkt oparcia - dokument

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (65) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (257, 258) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (3) - serial

11:00 Dlaczego ja? (289) - serial

12:00 Pielêgniarki (24) - serial

13:00 Trudne sprawy (44) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1894) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (4) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (317) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (543) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1895) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (189) 

          - serial

20:10 2012 - film katastroficzny

23:30 El Mariachi - film sensacyjny

01:15 Kim jest Clark Rockefeller? 

          - dramat kryminalny

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (530) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (328) - serial

12:10 Szpital (207) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1157) 

          - serial

13:55 Ugotowani (9) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (1) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2317) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (329) - serial

18:00 Szpital (208) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1911) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1158) 

          - serial

21:30 Sama s³odycz (9) - serial

22:30 Surowi rodzice (9) - rozrywka

23:30 Agenci NCIS: Los Angeles (17)

          - serial

00:30 Kamufla¿ (4) - serial

01:25 Co za tydzieñ 

02:05 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii (5) - rozrywka

06:10 Mêski typ (2) - talk show

06:40 Ostry dy¿ur (17) - serial

07:40 S¹d rodzinny (95) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria

          Weso³owska (569) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (5) 

          - serial

10:45 Dwóch i pó³ (10) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (96) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (570) - serial

14:55 Szpital (23) - serial

15:55 Brzydula (27, 28) - serial

16:55 Zaklinaczka duchów (2) - serial

17:55 Kobra - oddzia³ specjalny (6) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (14) - serial

20:00 

Zabójczy miesi¹c miodowy

          - thriller

21:50 Kobra - oddzia³ specjalny (10) 

          - serial

22:55 Firewall - film sensacyjny

01:10 Sekrety magii (5) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (53) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (164) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma

          i Jerry'ego (5) - serial

08:05 13 demonów Scooby-Doo 

          - serial 

08:35 Scooby-Doo - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (159) 

          - serial

11:00 Dekoratornia 

12:00 Prawdziwe uczucie (161) 

          - serial

13:00 Œlubna gor¹czka (8) - serial

14:00 Daleko od noszy (54) - serial

14:30 K³amczuch (15) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (6) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (88) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (47, 48) - serial

19:00 13 demonów Scooby-Doo 

          - serial 

19:30 Scooby-Doo - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          (9, 10) - dokument

21:00 Galileo 

23:00 Zagadki kryminalne (9) 

          - dokument

00:00 Spadkobiercy (1) - rozrywka

00:55 I Like It (9) - muzyka

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (114) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (22)

          - serial

07:55 Stra¿nik pierœcienia (1) - serial

08:55 Detektyw w habicie (16) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (22) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (23) - serial

12:00 Niania (62) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (122, 123) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (58) - serial

15:30 Niania (63, 64) - serial

16:30 13. posterunek (42) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (1) - serial

18:00 Boso przez œwiat (8) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (15, 16) - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas (18, 19) - serial

22:00 Arrow (19, 20) - serial

23:50 Pi¹tek trzynastego V: Nowy 

          pocz¹tek - horror

01:50 Zobacz to! 

02:50 Taki jest œwiat - pod lup¹ (1) 

          - rozrywka

07:20 Noce i dnie (4) - serial

08:30 Maja Plisiecka - bogini tañca 

          - dokument

09:35 Pu³kownik Kwiatkowski 

          - komediodramat

12:00 Opole 2007 na bis - muzyka

12:55 Smutne potwory 

          - film krótkometra¿owy

13:40 Pu³kownik Kwiatkowski

          - komediodramat

16:00 Hala odlotów (69) - talk show

17:00 Maja Plisiecka - bogini tañca 

          - dokument

18:10 Brzuchomówca 

          - komedia romantyczna

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Lada dzieñ - dramat obyczajowy

22:05 Libera - Przewodnik po sztuce

         (24) - dokument 

22:15 Videogalerie (105) - kultura

23:10 Deep Purple z orkiestr¹ 

          - Montreux 2011 - muzyka

00:25 Sztuka czytania 

01:05 Informacje kulturalne 

01:30 Lada dzieñ - dramat obyczajowy

07:25 Podró¿nik 

07:55 Archiwum istnieñ - dokument

09:05 1920. Wojna i mi³oœæ (9) - serial

09:55 Dzika Polska (14) - dokument

10:35 Mak³owicz w podró¿y 

11:10 Gdzie niedŸwiedzie piwo warz¹

          - dokument

12:05 W powstañczej rogatywce 

          i niemieckim mundurze 

12:35 Cafe Historia (88) - publicystyka

13:00 Cyrk Columbia - komediodramat

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (126, 127) 

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (10)

17:55 Lekcja historii - dokument

18:30 Wracam do domu - dokument

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:50 Ko³o historii - dokument

20:30 Spór o historiê (55) - dokument 

21:05 Flesz historii 

21:25 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (53, 54) 

23:10 Sopocianie. Czas nadziei 

00:00 Niemcy – dokument

00:35 Tumult nad £odzi¹ - dokument

01:30 Ja tu rz¹dzê - komedia
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08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Polityka przy kawie 

08:35 S³ownik polsko@polski 

09:05 Co czytaæ? (10) - kultura

09:30 Gepard, mistrz szybkoœci 

10:25 Moda na sukces (5972) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

11:40 Gwiazdy Eurowizji - rozrywka

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Dzika planeta - dokument

13:10 Dzika Polska (135) - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces (5973) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:25 Klan (2582) - serial

15:55 Dru¿yna A (20) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2583) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Wizytówki regionów 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:15 Bia³o-Czerwoni - magazyn 

20:19 Pogoda 

20:20 £aweczka w Unii (4) - serial

20:30 Gwiazdy Eurowizji - rozrywka

21:00 Konkurs Piosenki Eurowizji 

          - Kopenhaga 2014 

23:05 Po prostu. Program Tomasza 

          Sekielskiego - publicystyka

23:40 Ekstradycja (9) - serial

00:50 Dru¿yna A (20) - serial

01:50 Œwiat siê krêci 

02:40 Klan (2583) - serial

06:35 Pogromca demonów 

          - dokument

07:05 M jak mi³oœæ (500) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia (1120) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (278) - serial

12:50 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (53) – dokument

13:55 Baron 24 (2) - serial

14:30 Kabaretowy Klub Dwójki (34) 

          - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:55 M jak mi³oœæ (1061) - serial

16:50 Rodzinka.pl (83, 84) - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1120, 1121) 

          - serial

20:40 M jak mi³oœæ (1062) - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:50 Wyœcig na biegun po³udniowy

          - Amundsen kontra Scott

00:35 Na linii strza³u (29) - serial

01:25 Wiadomoœci z drugiej rêki 

          (5, 6) - serial

02:35 Magazyn Ekspresu Reporterów 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (66) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (259, 260) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (4) - serial

11:00 Dlaczego ja? (290) - serial

12:00 Pielêgniarki (25) - serial

13:00 Trudne sprawy (45) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1895) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (5) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (318) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (544) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1896) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (190) 

          - serial

20:05 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

21:35 8 czêœci prawdy 

          - film kryminalny

23:35 Biali nie potrafi¹ skakaæ 

          - komedia

02:15 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (531) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (329) - serial

12:10 Szpital (208) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1158) 

          - serial

13:55 Ugotowani (10) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (3) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2318) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (330) - serial

18:00 Szpital (209) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1912) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1159)  

          - serial

21:30 Prawo Agaty (10) - serial

22:30 Kuba Wojewódzki (25) 

          - talk show

23:30 Superwizjer 

00:05 Na jêzykach 

01:05 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor (6) - serial

02:05 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii (6) - rozrywka

06:40 Ostry dy¿ur (18) - serial

07:40 S¹d rodzinny (96) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria

          Weso³owska (570) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (6) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1911) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (97) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (571) - serial

14:55 Szpital (24) - serial

15:55 Brzydula (29, 30) - serial

16:55 Zaklinaczka duchów (3) - serial

17:55 Kobra - oddzia³ specjalny (7) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (15) - serial

20:00 Firewall - film sensacyjny

22:15 Pamiêtniki wampirów (7)

          - serial

23:15 Zemsta szeryfa - western

01:40 Czterej pancerni i pies (1) 

          - serial

06:00 Daleko od noszy (54) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (165) 

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (6) - serial

08:05 13 demonów Scooby-Doo 

           - serial 

08:35 Scooby-Doo - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (160) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (30) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (162)

          - serial

13:00 Czysta chata (1) - rozrywka

14:00 Daleko od noszy (55) – serial

14:30 K³amczuch (16) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (7) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (89) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (49, 50) - serial

19:00 13 demonów Scooby-Doo 

          - serial 

19:30 Scooby-Doo - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Zagadki kryminalne (10) 

          - dokument

22:00 Mucha - horror

00:00 Spadkobiercy (2) - rozrywka

00:55 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (116) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (23) 

          - serial

08:00 Stra¿nik pierœcienia (2) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (1) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (24) 

          - serial

10:55 13. posterunek (42) - serial

11:30 Niania (63, 64) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (123, 124) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (59) - serial

15:30 Niania (65, 66, 67) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (2) - serial

18:00 Boso przez œwiat (9) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty

          (128) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru

          (16, 12) - serial

20:00 Arrow (21, 22) - serial

21:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (22) - serial

22:50 Spartakus: Wojna potêpionych

          (3) - serial

00:00 Ma³a Brytania (4, 5) - serial

01:15 Zobacz to! 

01:50 Taki jest œwiat 

02:45 Muzyczne ¿yczenia (5) 

          - muzyka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Noce i dnie (5) - serial

08:35 Ma³a Polska w Indiach 

          - dokument

09:40 Tajemnica trzynastego wagonu

          - komedia sensacyjna

11:35 Obok - film obyczajowy

12:45 M³odzi polscy instrumentaliœci

          (6) - muzyka

13:40 Informacje kulturalne 

14:05 Tajemnica trzynastego wagonu

          - komedia sensacyjna

16:00 Tygodnik kulturalny - kultura

17:00 Ma³a Polska w Indiach 

          - dokument

18:10 Dolina Issy - film psychologiczny

20:20 Studio Kultura - kultura

20:30 ¯ycie i los - teatr

22:25 Najsamotniejsza z planet 

          - thriller

00:30 Póki wilk syty 

          - film krótkometra¿owy

00:55 Dom wariatów - film obyczajowy

02:40 Alice Cooper na Avo Session 

          - muzyka

07:30 Podró¿nik 

08:00 Bóg jest z nami mê¿czyznami 

09:00 1920. Wojna i mi³oœæ (10) 

09:55 Francuski Senat - dokument

10:30 Mak³owicz w podró¿y 

1

1:05 Ko³o historii - dokument

11:45 Spór o historiê (55) - dokument 

12:20 Niemcy - dokument 

12:50 Flesz historii 

13:20 Sopocianie. Czas nadziei 

14:15 Tumult nad £odzi¹ - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Cafe Historia (88) - publicystyka

15:55 Sensacje XX wieku (53, 54) 

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (11) 

17:55 Ostatnie dni wojny - dokument

18:45 Kobiety Bia³ego Domu (4) 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wielcy marzyciele (2) 

20:40 Prawdziwy koniec wojny 

21:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (55) - dokument 

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (162,163)

23:00 Ja, Don Giovanni 

01:15 Fredek uszczêœliwia œwiat

02:45 Dybowski 1863 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie

08:30 Defilada - dokument

09:45 Dzika planeta - dokument

10:15 Miejsce z histori¹ (19) 

10:30 Moda na sukces (5973) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:20 Magazyn rolniczy 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Œnie¿na królowa pó³nocy 

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5974) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Polska non stop 

15:30 Klan (2583) - serial

15:55 Dru¿yna A (21) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2584) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:10 Gwiazdy Eurowizji - rozrywka

19:15 Wizytówki regionów 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:04 Bia³o-Czerwoni - magazyn 

20:05 Pogoda 

20:15 £aweczka w Unii (5) - serial

20:20 Pi¹ty stadion (90) - serial

20:25 Zielona mila

23:45 Dru¿yna A (21) - serial

00:45 Œwiat siê krêci 

01:25 Notacje (663) - dokument

01:40 Klan (2584) - serial

02:10 Okrasa ³amie przepisy 

02:40 Rok w ogrodzie 

06:30 W s³owach kilku o wydrze, 

          bobrze i wilku (4) - dokument

07:05 M jak mi³oœæ (501) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:05 Barwy szczêœcia (1121) - serial

11:40 Na dobre i na z³e (279) - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (54) – dokument

13:50 Baron 24 (3) - serial

14:30 XIX Festiwal Kabaretu 

          w Koszalinie 2013 (2) - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 M jak mi³oœæ (1062) - serial

16:50 Rodzinka.pl (85, 86) - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1121, 1122) 

          - serial

20:40 Na dobre i na z³e (558) - serial

21:45 Galimatias, czyli kogel-mogel II

          - komedia

23:35 Reporter Polski 

00:10 Zagadki umys³u (11) - serial

01:00 Bia³y Dom Baracka Obamy. 

          Niespe³nione nadzieje (69)  

02:05 Reporter Polski 

02:40 Pogoda na pi¹tek (21) - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (69) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy 

          (261, 262) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (5) - serial

11:00 Dlaczego ja? (291) - serial

12:00 Pielêgniarki (26) - serial

13:00 Trudne sprawy (46) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1896) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (6) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (319) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (545) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1897) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          (191, 441) - serial

20:35 Top chef 

(10) - rozrywka

22:00 Weekend - komedia sensacyjna

00:40 1941 - komedia sensacyjna

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (532) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (330) - serial

12:10 Szpital (209) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1159)

          - serial

13:55 Ugotowani (1) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (8) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2319)

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (331) - serial

18:00 Szpital (210) - serial

19:00 Fakty  

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Na Wspólnej (1913) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1160) 

          - serial

21:30 Bitwa o dom (10) - rozrywka

22:30 W sieci paj¹ka - thriller

00:35 Ugotowani (9) - rozrywka

01:35 Uwaga! 

01:50 Sekrety magii (7) - rozrywka

06:40 Ostry dy¿ur (19) - serial

07:40 S¹d rodzinny (97) - serial

08:40 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (571) - serial

09:40 Kobra - oddzia³ specjalny (7) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1912) - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny (98) - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (572) - serial

14:55 Szpital (25) - serial

15:55 Brzydula (31, 32) - serial

16:55 Zaklinaczka duchów (4) - serial

17:55 Kobra - oddzia³ specjalny (8) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (16) - serial

20:00 Dzieci gorszego boga 

          - melodramat

22:30 Kamufla¿ (2) - serial,

23:30 Pierwszy po Bogu 

          - film wojenny

01:35 Fringe: Na granicy œwiatów 

          (15) - serial

02:45 Sekrety magii (7) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (55) - serial

06:30 Doktor Oz radzi (166)

          - rozrywka

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (7) - serial

08:05 13 demonów Scooby-Doo 

          - serial 

08:35 Scooby-Doo - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (161) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (31) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (163) 

          - serial

13:00 Czysta chata (2) - rozrywka

14:00 Daleko od noszy (56) - serial

14:30 K³amczuch (17) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: juniorzy (8) 

          - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (90) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (51, 52) - serial

19:00 13 demonów Scooby-Doo 

          - serial 

19:30 Scooby-Doo - serial

20:00 Rocky IV - film sensacyjny

21:55 Trzynaœcie duchów - horror

23:50 Dragons' Den: Jak zostaæ 

          milionerem (1) - dokument

01:05 Interwencja 

01:45 To by³ dzieñ 

02:50 Mega Chichot (53) - rozrywka

06:25 Z³otopolscy (118) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (24) 

          - serial

07:55 Stra¿nik pierœcienia (3) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (2) - serial

10:00 Gliniarz i prokurator (1) - serial

11:00 Niania (65, 66, 67) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (124, 125)

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (60) - serial

15:30 Niania (68, 69, 70) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (3) - serial

18:00 Boso przez œwiat (10) 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (129) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (12, 17) - serial

20:00 W imiê króla - film fantastyczny

22:30 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (23) - serial

23:30 Spartakus: Wojna potêpionych

          (4) - serial

00:45 Wasabi - komedia sensacyjna

02:35 Zobacz to! 

07:20 Noce i dnie (6) - serial

08:25 Rozdarty - ksi¹dz

          Weksler-Waszkinel - dokument

09:35 Persona non grata 

          - dramat obyczajowy

11:35 Libera - Przewodnik po sztuce

          (24) - dokument

12:00 Trupa Trupa w Cafe Fikcja 

          - muzyka 

12:50 Bicie serca

          - film krótkometra¿owy

13:30 Persona non grata 

          - dramat obyczajowy

15:30 Bicie serca 

          - film krótkometra¿owy

16:00 Informacje kulturalne ekstra 

16:35 Co Ty wiesz o nauce? 

17:00 Rozdarty - ksi¹dz 

          Weksler-Waszkinel - dokument

18:05 Misja kadrowego 

          - komediodramat

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Andrea Chenier - muzyka

22:40 Studio kultura - kultura

22:45 Rosja - Polska (6) - dokument

23:05 Kuracja - dokument

00:10 Performance (49) - kultura 

00:50 Informacje kulturalne 

01:20 Pu³apka - film sensacyjny

07:25 Podró¿nik 

07:55 Jedenaste przykazanie 

09:05 1920. Wojna i mi³oœæ (11) 

09:55 Namibia (4) - dokument

10:25 Mak³owicz w podró¿y 

11:05 Wielcy marzyciele (2) 

11:55 Warownie pogranicznych 

          szlaków (1) - dokument

12:15 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (121) – dokument

12:40 Gry uliczne - film sensacyjny

14:30 Dziewczyna z plakatu 

15:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Flesz historii 

15:55 Sensacje XX wieku (162, 163) 

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (12) 

17:50 Sprawa Pyjasa. Typowe 

          utoniêcie - dokument 

18:25 Ci¹g dalszy nast¹pi³... 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:40 Wielcy marzyciele (4) 

20:45 Pocz¹tki pañstwa polskiego 

21:20 Ex libris 

21:35 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (59, 60)

23:05 Historia pewnego ¿ycia 

00:00 Kombatanci - dokument 

01:15 Ja, Don Giovanni 
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Historia zapięta na ostatni guzik
Codziennie przynajmniej kilka razy zapinamy guziki nawet nie domyślając się, jak fascy-
nująca historia się za nimi kryje. Ludzkość od tysiącleci zastanawiała się w jaki sposób 
najskuteczniej łączyć ze sobą dwie połacie ubrania. 

W epoce starożytnej guziki 
służyły bardziej jako ozdoba ubio-
ru niż jako element spinający dwie 
połacie materiału. Fibule, bo tak 
się nazywały, były to metalowe 
ozdoby, które działały podobnie 
jak agra� i. Używały ich staro-
żytne Greczynki, Rzymianki, ale 
i Słowianki. Obecnie historycy 
i archeolodzy właśnie na podsta-
wie � bul potra� ą oszacować wiek 
wykopalisk. 

Złota epoka tych ozdób minę-
ła na początku średniowiecza, kie-
dy to możni postawili na brosze. 
Specy� czną formą była kamea, 
wykonana nierzadko z kamieni 
szlachetnych. W epoce renesansu 
najbogatsi książęta kolekcjono-
wali kamee, które osiągały wielką 
wartość. Na dworach całe sztaby 
rzeźbiarzy zajmowały się produk-
cją tych drogocennych broszek. 
W XIX wieku każda szanująca się 

kobieta musiała posiadać kameę, 
którą dekorowano żabot. 

Powróćmy jednak do swoj-
skich i skromnych guzików. Pierw-
sze przykłady ich zastosowania 
w dzisiejszym tego słowa znacze-
niu odkryto na Węgrzech, w wy-
kopaliskach sprzed ponad tysiąca 
lat. Słowo guzik w języku polskim 
wzięło się od kształtu, czyli guz-
ków. W języku angielskim i fran-
cuskim guzik to „button” – pocho-
dzi od czasownika „wciskać”. 

W średniowieczu liczba guzi-
ków na stroju świadczyła o statusie 
człowieka. Im ktoś miał ich więcej, 
tym był bogatszy. Guzikową stoli-
cą świata była wtedy Francja. Król 
Franciszek I w 1520 roku miał 
w trakcie spotkania z władcą An-
glii mieć na sobie ubrania z 13,6 
tys. guzików. Monarcha z Anglii 
nie ustępował mu zresztą znacznie 
i był równie mocno nafaszerowa-

ny guzikami. 
Era guzików niemal zakoń-

czyła się wraz z pojawieniem się 
purytan. Ci skrajni protestanci 
uznali, że stosowanie ich w nad-
miarze jest grzechem próżności. 
Nawet dziś potomkowie prote-
stantów - amerykańscy Amisze, 
nie noszą guzików, uważając je za 
zbytek. 

Z czasem liczba guzików na 
ubraniu zmalała, ale wzrosła ich 
wartość. W 1620 roku książę Buc-
kingham miał pokazać się na dwo-
rze w bluzie opatrzonej guzikami 
zdobionymi diamentami. 

Francuski król Ludwik XIV 
nakazał ozdabiać mundury o� cer-
skie srebrnymi guziczkami. 

W XIX wieku produkcja gu-
zików stała się masowa. W latach 
60. inwazję na rynek przeprowa-
dzili Japończycy. Wytwarzali oni 
guziki z przeciętych na pół pereł. 

Niektóre ubrania były ozdobione 
kilkunastoma tysiącami takich gu-
zików. W latach 90. najmodniejsze 
były guziki z namalowanymi na 
nich scenkami rodzajowymi lub 
portretami. Nie musiały być ręcz-
nie malowane. Wystarczył nadruk. 
Kiedy wynaleziono plastik, guziki 
straciły na wartości. 

Największym wrogiem guzi-
ków w XX wieku stał się zamek 
błyskawiczny. Został on wynale-
ziony w 1913 roku. W latach 30. 
zamki błyskawiczne przyjęły się 
wśród amerykańskich dzieci. Ro-
dzice byli wniebowzięci, ponieważ 

maluchy mogły teraz ubierać się 
bez ich pomocy. W 1937 roku kie-
dy francuscy projektanci umieścili 
zamek w męskich spodniach. 

W 1951 roku guzikom przybył 
kolejny rywal – velcro, czyli rzepy. 
Patent na ten genialny wynala-
zek powstał w 1944 w Szwajcarii. 
Twórcą rzepów był inżynier Geor-
ge de Mestral. Po polowaniu szedł 
ze swoim psem przez alpejską łąkę 
i do futra czworonoga przyczepi-
ły się okrągłe owocostany łopia-
nu. To właśnie one zainspirowały 
Szwajcara. 

(pw)

Guziki z porcelany i zdobione malunkami były swego czasu bardzo drogie

      20-lecie międzywojenne

MinisterÊpoÊwojnieÊ
Kiedy w 1920 roku bitewny pył w okolicach Wąbrzeźna nie-
co opadł, na miejsce przyjechali pierwsi politycy, m.in. 
minister Kucharski.

W kluczowych dniach sierp-
nia 1920 roku wojska bolszewic-
kie wysyłały patrole w kierunku 
Wąbrzeźna, zajęły Golub i dotar-
ły niemal do Kowalewa. Dzięki 
wysiłkom wojskowych – często 
ochotników – i wygranej bitwie 
pod Brodnicą, bolszewików udało 
się odeprzeć. 

20 sierpnia w Wąbrzeźnie, 
Golubiu i Brodnicy gościł mini-
ster Władysław Kucharski. Był on 

narodowcem pochodzącym z Kra-
kowa. W rządzie odpowiadał za 
Ministerstwo ds. byłej Dzielnicy 
Pruskiej. Odwiedził stacjonujące 
w okolicy oddziały polskie i czę-
stował je papierosami. Dowódca 
ochotniczego pułku ułanów hra-
bia Mielżyński zaprezentował po-
litykowi łupy wojenne, w tym trzy 
bolszewickie sztandary, które na-
stępnie wywieziono do Poznania.

(pw)

      20-lecie międzywojenne

Rodzimy Nikodem Dyzma
W II Rzeczpospolitej dobrze mieli się różnego typu cwaniacy. Jeden z nich pochodził na-
wet spod Wąbrzeźna. 

Genialnego oszusta rodem 
z Niedźwiedzia zgubił niezapła-
cony rachunek za kolację. Przy 
ul. Marszałkowskiej w Warszawie 
mieścił się bar „Satyr”. To właśnie 
do tego lokalu przybyło w sierp-
niu 1930 roku trzech elegancko 
ubranych dżentelmenów. Zamó-
wili kolację z wódką i zakąska-
mi. Po dwóch godzinach, kiedy 
przyszło do płacenia rachunku 
okazało się, że żaden z gości nie 
posiada pieniędzy. Właściciel 
„Satyra” zawiadomił na policję. 
Przybyły na miejsce posterun-
kowy wylegitymował mężczyzn, 
w tym Czecha Johana Greneno. 
Ten zaproponował funkcjonariu-
szowi łapówkę w zamian za to, by 
zapomniał o całym incydencie. 
Posterunkowy okazał się odporny 
na korupcję i aresztował Johana.

W jednym z warszawskich 

posterunków przyjrzano się bliżej 
paszportowi Czecha. Znajdowały 
się w nim pieczątki z Bułgarii, Ju-
gosławii oraz wiza polskiego kon-
sulatu w Paryżu z datą 22 marca 
1930 roku. Pieczątki był oryginal-
ne, ale policjanci zwrócili uwagę 
na to, że wątpliwości może budzić 
ta przybita na zdjęciu paszportu. 
Śledczy przycisnęli czeskiego 
przybysza. Szybko okazało się, 
że nie pochodził on z kraju nad 
Wełtawą, ale z Niedźwiedzia pod 
Wąbrzeźnem i nazywał się Antoni 
Sawicki. Urodził się w 1887 roku 
i ukończył nawet dwie klasy szko-
ły handlowej w Berlinie. Ostatnio 
mieszkał na stałe w Poznaniu. 

Kolejne odkrycia wprawiły 
policjantów w osłupienie. Oka-
zało się, że w 1924 roku Sawicki 
miał udać się do Paryża, gdzie 
prowadził w imieniu rządu roz-

mowy w sprawie udzielenia Pol-
sce pożyczki. Nic z tego nie wy-
szło, bo w Polsce często zmieniał 
się rząd i czasy były bardzo nie-
pewne. 

W 1927 roku Sawicki miał 
starać się o pożyczki dla władz 
Poznania w Nowym Jorku, Pary-
żu i Londynie. I tu z eskapady nic 
nie wynikło. 

W 1930 roku Sawicki prze-
bywał w Paryżu, gdzie podobno 
zgubił paszport. Zeznał, że kupił 
sobie nowy – z tym, że należący 
do czechosłowackiego dyploma-
ty Johana Greneno. W kwietniu 
1930 roku przybył na fałszywym 
dokumencie do Polski, gdzie zaj-
mował się przeprowadzaniem 
olbrzymich transakcji w handlu 
drewnem. 

(pw)

ÊÊÊÊÊÊXXÊwiek

Zaskoczony przez wojnę
Wybuch I wojny światowej zaskoczył m. in. byłego dyrektora gimnazjum w Wąbrzeźnie.

Dr. Lemme był dyrektorem 
wąbrzeskiej placówki od wiosny 
1910 roku. Po czterech latach pra-
cy postanowił się wybrać na ferie 
do Rygi. Było to miasto o bardzo 
niemieckim charakterze, chociaż 
położone w granicach Cesarstwa 
Rosyjskiego. Na nieszczęście dy-
rektora, 28 czerwca 1914 roku 
zamordowano w Sarajewie au-

striackiego arcyksięcia, a 1 sierp-
nia tego roku Niemcy wypowie-
działy wojnę Rosji. Przebywający 
na terenie imperium rosyjskie-

go Niemcy zostali internowani. 
W przypadku dr. Lemme trwało 
to niemal rok. 

(pw)

Oferuje: 

- kompleksowe sprz¹tanie domów, biur

- pranie dywanów, tapicerki meblowej 

  i samochodowej

- ciœnieniowe mycie tarasów, podjazdów

- sprz¹tanie po imprezach okolicznoœciowych, 

  remontach

- prasowanie parowe

Renata Bokota

87-200 W¹brzeŸno

tel : 607 382 905

PROFESJONALNY SPRZÊT

I W£ASNE ŒRODKI PIOR¥CE

Promocyjne ceny

dla sta³ych klientów!!

R E K L A M A
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Usługi siewu kukurydzy nowym 
siewnikiem Gaspardo talerzowym 
do uzgodnienia tel. 783 812 587 

Sprzedam mieszkania bezczynszo-
we 52 m2, 2 pokoje W Wąbrzeżnie 
tel. 604 191 464 

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE 
CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ OD-
BIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILOŚCI 
TEL. 507 065 619 

Dom mieszkalny na działce 12 a                 
w Chełmoniec tel. 663 599 387 

Agregat prądotwórczy 4 kw 1200zł 
tel. 663 599 387 Chełmoniec.

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NIS-
SAN, DAEWOO, POLONEZ Złomo-
wanie-Autokasacja Zaświadczenie 
do wyrejestrowania ODBIÓR GRA-
TIS-GOTÓWKA 510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DO-
STAWCZE-CIĘŻAROWE Złomo-
wanie-Autokasacja Zaświadczenie 
do wyrejestrowania ODBIÓR GRA-
TIS-GOTÓWKA 510-503-510

Działki budowlane po 3000m2 w 
Łabędziu Sprzedam 784 786 444 

Skupuję auta zużyte złom sta-
lowy sam odbiorę gotówka                                 
tel. 789 011 261

Sprzedam kurki, kaczki Szafarnia 
tel. 696 389 150 

tel. 56 682 26 80
STEMPLE BUDOWLANE NOWE 
SPRZEDAM tel. 889 929 597

Sprzedam działki budowlane               
w Wąbrzeźnie ul. Jeziorna nr               
tel. 506 336 811 

Sprzedam dom wolnostojący na 
osiedlu Ptasim w Wąbrzeźnie 
działka 750 m2 tel. 604 486 372 .

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe Wąbrzeźno 2 pokojowe 
46m2 parter taras 31m2 balkon                       
tel. 600 777 965

Sprzedam działkę 7300m2 
przy obwodnicy Wąbrzeźno                               
tel. 56 687 03 93 

Wynajmę mieszkanie na wsi Do-
bry punkt na trasie W-no- Golub. 
Tanio nr tel. 56 687 0393

Montaż ogrodzeń 669-353-444

Poszukuję Pracy jako kierowca 
KAT. B tel. 723 503 467 

Sprzedam kurki kaczki Szafarnia 
tel. 696 389 150

Wynajmę lokal na działalność 
usługową z wyposażeniem 
pod gab. Kostyczny lub bez.                                 
Tel. 783 494 224 lub 688 17 74 

Sprzedam kurczaki do uboju 
5-6 maja Kowalewo pomorskie                  
tel. 693 110 176 

Sprzedam sypialnie dębową, duże 
łoże, 3 drzwiowa szafa, 2 stoliki. 
TelÊ609Ê897Ê954

R E K L A M AR E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 
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Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy



Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-115 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
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


























































































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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

Wodnik (21.01.-19.0)
Musisz trochę przystopo-
wać i w końcu wyjechać 
na wakacje. Przestań tyle 

pracować, bo i tak nikt Ci za to nie da orderu. 
Zmęczenie na pewno da o sobie znać. Zaszyj 
się wtedy samotnie w domu i zbieraj siły.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Twoje dotychczasowe życie 
zmieni się i nabierze sporego 
tempa.  Poczujesz, że przeszłość 
to rozdział zamknięty i postano-

wisz zabrać się za życiowe porządki. Będziesz 
chciał wiele zmienić. Wyjdzie Ci to na dobre.

Ryby (20.02.-20.03.)
Spodziewaj się problemów w ko-
munikacji z innymi, co doprowa-
dzi do niepotrzebnych zadrażnień 
w relacjach osobistych. Będziesz 

narzekać, że nikt Cię nie rozumie, ale to nie do 
końca tak jest. Przemyśl swoje zachowanie.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Postanowisz spokojnie przemy-
śleć trapiące Cię problemy za-
wodowe i osobiste. Taka chłodna 
kalkulacja przyda się, o ile bę-

dziesz potrafił wyciągnąć wnioski ze swojego 
dotychczasowego postępowania.

Rak (22.06.-22.07.)
Gwarantowane powodzenie 
w sprawach zawodowych i oso-
bistych. Uwierzysz we własne siły 
i dzięki temu pokonasz wszelkie 

trudności. Twoje relacje z partnerem będą 
pełne miłości.

Lew (23.07.-23.08.)
Nie masz czasem wrażenia, że zbyt 
długo zasiedziałeś się w pewnych 
sytuacjach i znajomościach? Nie-

potrzebnie zwlekałeś z podjęciem ważnych 
decyzji. Rusz się i załatw, co trzeba. A w wol-
nej chwili wyjedź na krótki urlop.

Waga (23.09.-22.10.)
Poczujesz teraz, że możesz 
wszystko a świat leży u Two-

ich stóp. Będziesz silna, samodzielna, od-
ważna we wszelkich działaniach. Twoja siła 
przebicia zadziwi niektóre osoby z Twojego 
otoczenia.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Poświęć więcej uwagi zdrowiu. 
Twój organizm upomni się 
o swoje. A wtedy najlepiej zosta-

wić  wszelkie sprawy zawodowe i rodzinne 
i wyjechać na wakacje. Aktywny wypoczy-
nek przywróci świeżość umysłu.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Wreszcie uwierzysz w swoje ta-
lenty, postawisz na nowe umie-
jętności. Wykorzystaj nadarzające 

się szanse. Pozytywne nastawienie do świata 
sprawi, że wszystko wyda Ci się dziecinnie 
łatwe.

Byk (21.04.-21.05.)
Fajny tydzień, w którym nie za-
braknie powodzenia, sukcesów 
i radości. Spodziewaj się wielu 

korzystnych wydarzeń na polu osobistym oraz 
zawodowym. Dobry humor nie będzie Cię 
opuszczał.

Panna (24.08.-23.09.)
Zapowiada się tydzień pełen 
dobrej rozrywki, atrakcji towa-
rzyskich i kulturalnych. Pozwól 

sobie na nieco beztroski i nie odmawiaj, 
kiedy ktoś zaprosi Cię na tańce, do kina czy 
na grilla. Nie samą pracą żyje człowiek.

Baran (21.03.-21.04.)
Odwiedź swoich najbliższych 
i poświęć choć trochę czasu sta-
rym przyjaciołom. Na pewno kilka 

spraw w pracy możesz przełożyć na później, 
więc zrób to. Nie będziesz narzekać na nudę.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują
Uczniowie klasy III technikum kucharskiego podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznaw-

stwem doskonalą swoje umiejętności w przygotowywaniu wypieków. Zachęcamy do wypróbowania przepisu na ciasto śmietan-
kowe.

Ciasto śmietankowe
Potrzebne składniki: 
Ciasto – 40 dag mąki pszennej, 14 dag cukru pudru, 20 dag 

masła, 2 żółtka, 80 g śmietany 18%, mąka do podsypywania, 
jajko do smarowania.

Krem śmietankowy: 0.5 l mleka, 4 żółtka, 12 dag cukru, 8 
dag mąki pszennej, 10 g cukru waniliowego, cukier puder po 
posypania.

Sposób przygotowania:
Przygotować kruche ciasto: mąkę pszenną przesiać na 

stolnicę, dodać masło, siekać nożem tak długo, aż drobinki 
masła będą wielkością i kształtem przypominać groch. Następ-
nie dodać przesiany cukier puder. Uformować stożek, zrobić w 
nim wgłębienie i dodać żółtka oraz śmietanę. Ciasto wyrobić i 
schłodzić w lodówce. 

Przygotowanie kremu: żółtka utrzeć z połową cukru i 
cukrem waniliowym. Dodać do masy mąkę i dokładnie wy-
mieszać. Z pozostałym cukrem zagotować mleko. Do żółtek z 
mąką wlewać wolnym strumieniem wrzące mleko, ciągle mie-
szając. Otrzymaną masę ogrzewać, mieszać do zagotowania. 
Krem schłodzić. 

Około 2/3 ciasta rozwałkować na grubość około 4 cm. 
Wyłożyć ciastem foremkę, powierzchnię wysmarować masą 
jajową i nałożyć krem śmietankowy. Rozwałkować pozostałe 
ciasto, przykryć nim blachę i nakłuć. Piec w temperaturze 200 
stopni C na złoty kolor. Schłodzone ciasto posypać cukrem 
pudrem. Andżelika Natkowska i Ola Wierzbowska prezentują pyszne ciasto śmietankowe
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      Hodowla

Kara, ale jaka wysoka?
Ubiegły rok był drugim z rzędu, w którym Polska przekroczyła limity produkcji mleka, 
ustanowione przez Unię Europejską. Kary za ten postępek będą jednak na tyle nieszkodli-
we, że hodowcy nie powinni ich odczuć.

      Wokół rolnictwa

Wolność kontrolowana
Dżemy, wędliny i inne produkty, które można wyprodukować w gospodarstwie, mają nie 
być obciążone podatkiem, jeśli rolnik na ich sprzedaży zarobi rocznie nie więcej niż 7 tys 
zł. Taka propozycja pojawiła się w najnowszym projekcie ustawy.

Politycy chcą zachęcić rolni-
ków do tego, by opuścili szarą strefę. 
Wiadomo, że u gospodarza kupimy 
jajka, owoce czy inne produkty nie 
otrzymując paragonu. Propozycja 
rządzących wydaje się być śmiesz-
na, ponieważ ustalony limit 7 tys. 
złotych rocznie nie skłoni nikogo 

do wyjścia z szarej strefy. 
Podczas prac sejmowych wice-

minister �nansów Jacek Dominik 
ocenił, że limit 7 tys. „w tym wy-
padku wydaje się zupełnie wyso-
kim limitem, biorąc pod uwagę, że 
po jego przekroczeniu sprzedający 
podlega ogólnym przepisom prawa 

Nadprodukcja mleka, według 
wyliczeń Agencji Rynku Rolnego, 
wynosi obecnie ok. 2 procent. Za 
każdy litr wyprodukowany ponad 
limit rolnicy prawdopodobnie za-
płacą ok. 40 groszy. Kary nie powin-
ny być jednak bardzo odczuwalne. 
Mleczarnie średnio za litr płacą 1,5 
zł (dane GUS), więc nawet za po-
nadlimitowe mleko rolnik otrzyma 
ponad złotówkę. Zaboleć może tyl-
ko jednorazowe wypłacenie kary. 

Przewidywania dotyczące ryn-
ku mleka są dobre. W ciągu na-
stępnych 10 lat zapotrzebowanie 
na produkty mleczarskie powinno 
rosnąć. 

Dariusz Sapiński, przewodni-
czący Rady Ekspertów Mleczar-
stwa, zwrócił się do ministra rolnic-

twa, by ten rozważył zastąpienie kar 
za przekroczenie kwot mlecznych 
obowiązkiem zainwestowania tych 
pieniędzy w gospodarstwo. Bieżą-

cy rok jest już ostatnim, w którym 
funkcjonować będą mleczne limi-
ty. 

(pw)

      Wokół rolnictwa

Kolczyki albo mandaciki
Nie zgłosiłeś cielęcia do Systemu Identyfikacji i Rejestracji Zwierząt – odwiedzi cię poli-
cja. Tak zdarzyło się w Wielkopolsce. Czy nasi rolnicy mają się czego obawiać?

Informacje dotyczące nie-
zgłoszenia zwierzęcia do systemu 
przekazały policji w Wielkopolsce 
biura powiatowe ARiMR. Funk-
cjonariusze odwiedzili rolników, 
sporządzili dokumentację, ale – 

póki co – nie wystawiali manda-
tów. Przedstawiciele agencji utrzy-
mują, że powiadomienie organów 
ścigania było ich obowiązkiem. 

Wizyta policjanta ma zmoty-
wować rolnika do zapisania zwie-

rząt do systemu. Pozostaje tylko 
pytanie czy tego typu sprawami 
nie powinny zajmować się inne 
służby?

(pw)

      Dopłaty

Stówka młodego rolnika
100 tysięcy złotych – tyle wyniesie premia dla młodych rolników. Pieniędzy powinno star-
czyć dla 8 tysięcy chętnych. Nabór wniosków rozpocznie się w połowie maja.

Na ułatwianie startu młodym 
rolnikom pójdzie 189 mln zł. Każdy 
będzie mógł otrzymać o 25 tysięcy 
złotych więcej niż do tej pory, czyli 
100 tysiecy złotych. Pieniądze mogą 
być przeznaczone na uruchomienie 
swojej działalności rolniczej, a więc 
także na zakup sprzętu. 

Aby starać się o pomoc, wy-

starczy mieć nie więcej niż 40 lat, 
posiadać kwali�kacje lub obiecać 
ich zdobycie i przede wszystkim 
złożyć odpowiedni wniosek. Oczy-
wiście warunków i niuansów jest 
wiele więcej, dlatego przed złoże-
niem wniosku warto dopytać się 
o szczegóły w ARiMR-ze lub OD-
R-ze. 

Po złożeniu wniosków nastąpi 
ich wery�kacja. Będzie polegała 
na przyznaniu punktów w trzech 
kryteriach: powierzchnia użytków 
rolnych, wykształcenie, stopa bez-
robocia w powiecie. Agencja ma 
na wery�kację oraz pełną meryto-
ryczną ocenę 50 dni.

(pw)

      Hodowla

Nisko, coraz niżej
Za dwa lata pogłowie świń w Polsce może spaść do rekor-
dowo niskiego poziomu pięciu milionów sztuk.

Kiedy w 2011 roku pogło-
wie świń spadło do poziomu 13,5 
miliona sztuk, bito na alarm. Tak 
słabej produkcji nie zanotowano 
od 1964 roku. Teraz jest jeszcze 
gorzej. 

W ciągu roku z rolniczej mapy 
Polski zniknęło aż 100 tysięcy go-
spodarstw zajmujących się ho-
dowlą trzody chlewnej. Obecnie 
świnie hoduje się jeszcze w ok. 260 
tysiącach gospodarstw, przeważ-
nie małych i średnich. O sytuacji 
na rynku świadczą choćby bardzo 
niskie ceny prosiąt. To po nich 
najłatwiej rozpoznać tendencję 

spadkową. 
Świń nie ma dokąd ekspor-

tować. Rynek rosyjski został za-
mknięty. Podobnie jest z kraja-
mi azjatyckimi. W 2013 roku 85 
tysięcy ton wieprzowiny zostało 
wywiezionych do różnych krajów 
Azji. Teraz te wyniki będą nie do 
pobicia, a zaszkodziła nam sytu-
acja związana z obecnością wirusa 
Afrykańskiego Pomoru Świń. 

Ostatnim krajem, który za-
mknął swoje granice przed naszą 
wieprzowiną jest Szwajcaria.

(pw)

      Owady

Wróg z kolonii
Mszyce – te uciążliwe insekty mogą pojawić się na niemal 
każdej roślinie i to w całym okresie wegetacji. 

O obecności mszyc na polu 
świadczą pożółknięcia i defor-
macje liści i młodych pędów. Te 
szkodniki wysysają soki roślin-
ne i wprowadzają enzymy, które 
mogą prowadzić dodatkowo do 
wystąpienia chorób grzybowych. 

Mszyce żyją w koloniach. Za-
zwyczaj nie mają skrzydeł, ale zda-
rzają się wyjątki – tzw. migrantki, 
które opuszczają rodzinę, by po-
szukać nowych miejsc  żerowania. 
To właśnie one odpowiadają za 
roznoszenie się owadów na inne 

pola. 
Na zbożach ozimych może 

dorosnąć w ciągu sezonu nawet 
kilka pokoleń mszyc. Owady zwal-
czamy chemicznie przy pomocy 
pestycydów. Oprysk najlepiej roz-
począć tuż po zauważeniu szkod-
ników na polu. Sprzymierzeńcem 
w walce z mszycami są biedronki, 
ale również złotooki. To zielone 
owady przypominające nieco jętki. 
W ciągu dwóch tygodni larwa zło-
tooka potra� zjeść do 450 mszyc. 

(pw)

Biedronki to sojusznicy rolników w walce z mszycami

podatkowego i jeszcze ma kwotę 
wolną od podatku w wysokości  
3 tys. zł”.

Teraz projektem zajmie się 
sejm, ale łatwo domyślić się, że 
w tym przypadku prawo pozosta-
nie martwe.

(pw)
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      Piłka nożna

Inauguracja dla Worwo
W sobotę rozegrano pierwszą kolejkę Ligi Orlika. Zgodnie z przewidywaniami, zwycięstwo 
odniosła drużyna Worwo. Z bardzo dobrej strony zaprezentowali się zawodnicy Pływalni.

W tym sezonie do walki o ty-
tuł mistrzowski stanęło 5 ekip. 
W otwierającym czwarty sezon 
meczu zmierzyli się Bonsai i Pły-
walnia. Po wyrównanym spotka-
niu, lepsi okazali się ci drudzy, 
przechylając szalę zwycięstwa na 
swoją korzyść w końcówce me-
czu. 

Debiutująca drużyna AlePal-
my.pl bez problemów poradziła 
sobie z Underartem, który lata 
świetności ma już za sobą. Trze-
ci pojedynek to konfrontacja fa-
woryzowanego Worwo z Bonsai. 
Co ciekawe, pierwsi gola zdobyli 
gracze Bonsai. Kamil Szymczak 
ograł dwóch obrońców i silnym 
strzałem pokonał Marcina Leisa. 
Piłkarze Worwo szybko się jednak 
otrząsnęli i zdołali do końca me-
czu strzelić 3 bramki, ostatecznie 
zwyciężając 3:1. 

W kolejnym spotkaniu Pły-
walnia po raz drugi tego dnia zdo-
była 3 punkty. Stało się to dzięki 
wygranej z debiutantem 4:2. Dalej 
zmierzyli się Worwo i Underart. 
Oba zespoły mają w swoim dorob-
ku tytuły mistrzowskie na orliku. 
Wyrównana walka w tym meczu 
trwała jednak krótko. Żółto-nie-
biescy szybko objęli prowadzenie 
i w pełni kontrolowali przebieg gry 
do końca, zwyciężając aż 8:2. Pięć 
goli zdobył Janusz Marciniak. 

W szóstym meczu tego dnia 
zawodnicy AlePalmy.pl chcieli 
zatrzeć złe wrażenie po poraż-
ce z Pływalnią. W pełni im się to 
udało. W meczu z Bonsai zde-
molowali rywali, wygrywając 7:1. 
W następnym pojedynku Pły-
walnia zanotowała trzecią wygra-
ną tego dnia i stała się głównym 
pretendentem do zwycięstwa w 1. 
kolejce Ligi Orlika. Worwo, chcąc 
liczyć się w walce o pierwsze miej-
sce, nie mogło sobie pozwolić 
na stratę punktów w pojedynku 
z AlePalmy.pl. Żółto-niebiescy 
zaczęli dość anemicznie, rywale 
wypracowali sobie dwie znakomi-
te sytuacje, po których powinny 
paść gole. Niestety, zabrakło sku-
teczności i zimnej krwi. Po chwili 
obudzili się zawodnicy Worwo 
i jeszcze przed przerwą zdobyli 

cztery bramki. Druga połowa nie 
była już tak ekscytująca. Oba ze-
społy strzeliły pod jednym golu. 
Wygrana Worwo 5:1.

W walce o pozycje 4.-5. Un-
derart pokonał Bonsai 4:2. Tygry-
sy w ciągu minuty zmarnowały 
dwa rzuty karne. A za chwilę, po 
szybkie kontrze, straciły gola. 
Ostatecznie piłkarze Underartu 
zdołali się podnieść i wygrać ten 
pojedynek.

Ostatni mecz 1. kolejki decy-
dował o tym, kto zasiądzie w fote-
lu lidera po pierwszych zawodach. 
Naprzeciw siebie stanęły drużyny, 
które do tego momentu wygrały 
wszystkie swoje pojedynki. Zapo-
wiadało się ciekawie. Od początku 
inicjatywę przejęło Worwo, które 
narzuciło swój styl gry i strzeliło 
dwie bramki. W końcówce pierw-
szej części gry, po nieporozumie-
niu obrońcy z bramkarzem, gola 
kontaktowego zdobyła Pływalnia. 
Po zmianie stron, nie mając nic do 
stracenia, basenowcy śmielej za-
atakowali. Kilka ich akcji powinno 
zakończyć się zmianą wyniku, ale 
znakomicie w bramce spisywał się 
Marcin Leis. Poza tym raz bram-

karza Worwo wyręczył słupek, 
raz poprzeczka. Worwo pozwoliło 
Pływalni przejąć inicjatywę, dzięki 
czemu mogło wyprowadzać szyb-
kie kontry. Znakomicie w tej roli 
czuł się Marcin Stempski, który 
ustrzelił w tym meczu hat-tricka. 
Ozdobą pojedynku był gol zdo-
byty w końcówce meczu przez 
bramkarza Worwo Marcina Leisa. 
Kopnął on piłkę ze swojego pola 
karnego, a ona wpadła do siatki 
Pływalni. 

Wygrana Worwo, które od 
początku stawiane było w roli fa-
woryta, nikogo nie dziwi. Znako-
mitą formę i grę zaprezentowali 
również gracze Pływalni, którzy 
zakończyli zawody na drugim 
miejscu. Debiutująca ekipa Ale-
Palmy.pl stanęła na najniższym 
stopniu podium. 

2. kolejka Ligi Orlika zostanie 
rozegrana 31 maja.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Liga Orlika 
1. kolejka – wyniki

Bonsai – Pływalnia 2:4
AlePalmy.pl – Underart 4:1
Worwo – Bonsai  3:1
Pływalnia – AlePalmy.pl 4:2
Underart – Worwo 2:8
Bonsai – AlePalmy.pl 1:7
Pływalnia – Underart 7:0
Worwo – AlePalmy.pl 5:1
Bonsai – Underart 2:4
Pływalnia – Worwo 2:6

Tabela Ligi Orlika 
po 1. kolejce

1. WORWO 10
2. Pływalnia 7
3. AlePalmy.pl 4
4. Underart 1
5. Bonsai  0

Stracie Worwo (żółte stroje) z AlePalmy.pl

W pojedynku zespołów, które mają na koncie tytuł mistrzowski, 
Worwo (niebieskie stroje) pewnie pokonało Underart

      Piłka nożna

Zryw pokazał pazur
Kolejny dobry mecz zagrali piłkarze Zrywu Książki w run-
dzie wiosennej. Na własnym terenie podjęli wicelidera 
rozgrywek, Pogrom Zbójno.

Aspirujący do awansu goście 
byli faworytami tego spotkania. 
Na meczu obecni byli zawodnicy 
Radzynianki Radzyń Chełmiński, 
którzy właśnie z Pogromem rywa-
lizują o awans. 

Co ciekawe, od pierwszych 
minut to gospodarze wyglądali 
w tym pojedynku, jakby walczyli 
o awans. Piłkarze Zrywu moc-
no zaatakowali, czym zaskoczy-
li przyjezdnych. A ci popełniali 
błąd za błędem. Po 20 minutach 
Zryw powinien prowadzić różnicą 
trzech bramek. Ale Grzegorz Ba-
ran tra�ł w słupek, potem Łukasz 
Dziura fatalnie spudłował z 7. me-
tra. Wreszcie atomowy strzał zza 
pola karnego Łukasza Weihera cu-
dem obronił bramkarz ze Zbójna. 
Po okresie przewagi miejscowych, 
gra się wyrównała. Do przerwy 
wynik nie uległ zmianie. 

Podrażnieni piłkarze Pogro-

mu po zmianie stron zaczęli grać 
brutalnie. W efekcie tego boisko 
z urazami opuścili Baran i Rodzik. 
W sumie arbiter aż cztery razy po-
kazywał przyjezdnym żółte kartki. 
W jednym przypadku mógł nawet 
sięgnąć po czerwoną, ale ocalił 
zawodnika ze Zbójna. Dalej Zryw 
dyktował warunki gry. Dopie-
ro końcówka meczu należała do 
gości, którzy mocno przycisnęli 
i szukali zwycięskiego gola. Jed-
nak defensywa Zrywu grała tego 
dnia bardzo konsekwentnie i nie 
pozwoliła sobie na żaden błąd. 
Mecz zakończył się bezbramko-
wym remisem, choć z przebiegu 
gry zwycięstwo należało się go-
spodarzom.

Za tydzień piłkarzy Zrywu 
czeka pojedynek w Mełnie z Cu-
krownikiem.

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Zryw Książki – Pogrom Zbójno 
0 (0), 0 (0)

Zryw : Senderek – Gajewski, Müller, T. Baran, Rodzik
(46’ Słodkowski), Ł. Weiher, Sulikowski (61’ P. Weiher), Dziura, 
K. Baran, Angowski (70’ Kuciński), G. Baran (68’ Obremski)

Od początku inicjatywa była po stronie Zrywu (białe stroje)

Piłkarze Zrywu (białe stroje) zremisowali z Pogromem Zbójno
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      Piłka nożna

Minimalnie ulegli liderowi
W sobotę na własnym boisku młodzicy Unii zmierzyli się z liderem rozgrywek, ekipą Spar-
ty Brodnica. Mimo przewagi, przegrali.

      Piłka ręczna

Wąbrzeźnianie w kadrze
22 kwietnia rozpoczęła się konsultacja szkoleniowa kadry Polski piłkarzy ręcznych plażo-
wych. Mamy w niej swoich reprezentantów.

Wśród powołanych jest czte-
rech zawodników BHT Vambresia 
Wąbrzeźno: Wiktor Łączny, Maciej 
Pieńczewski, Emil Kożuchowski, 
Karol Delicat oraz występujący na 
co dzień w BHT Autoforum Pe-

tra Płock wąbrzeźnianin Bartosz 
Wojdak.

Panowie trenowali przez sześć 
dni w Łodzi, na obiektach Szkoły 
Mistrzostwa Sportowego. W zgru-
powaniu uczestniczyło 18 zawod-

ników i trzech członków sztabu 
szkoleniowego. Była to pierwsza 
z sześciu konsultacji męskiej ka-
dry Polski w tym roku.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

W kadrze reprezentacji Polski znalazło się czterech zawodników BHT Vambresii Wąbrzeźno

W sobotę młodzicy UKS Płużnica udali się do Papowa Bi-
skupiego na mecz z miejscowym Kasztelanem. Spotkanie 
od samego początku toczyło się pod dyktando przyjezdnych. 
Rozgromili gospodarzy 11:0.

      Piłka nożna

Koncertowa gra Kacpra

Na pierwszą bramkę goście 
czekali zaledwie 10 minut. Wtedy 
to Kuba Górski, po rajdzie prawą 
stroną boiska, oddał mocny strzał 
w długi róg. Piłkę zmierzającą do 
siatki musnął jeszcze głową Kacper 
Włosowski. Ta akcja otworzyła wo-
rek z golami. Zdobywcą kolejnych 
dwóch bramek był Karol Butryn. 
Pierwsza z nich padła po strzale 
z dystansu, a druga po wspólnej 
akcji z Hubertem Cieślikiem. Do 
przerwy podopieczni Roberta Ma-
jewskiego jeszcze dwa razy umieścili 
piłkę w siatce gospodarzy. Najpierw 
na listę strzelców wpisał się ponow-
nie Kacper Włosowski, potem – po 
dośrodkowaniu z rogu głową do 
siatki piłkę skierował Bartek Miast-
kowski. 

Chwilę po zmianie stron po-
nownie błysnął Włosowski, do-
kładając kolejne dwie bramki oraz 
Karol Butryn, który wykorzystał 

precyzyjne dośrodkowanie Kuby 
Górskiego. Dominacja piłkarzy 
UKS Płużnica z minuty na minutę 
rosła. Bramki padały jedna za dru-
gą. Swoje tra�enia zaliczyli jeszcze 
Bartek Antolak, Kuba Górski i po-
nownie Włosowski. 

Kacper Włosowski wyrósł na 
bohatera pojedynku z Kasztelanem. 
W całym spotkaniu aż pięciokrotnie 
pokonał bramkarza miejscowych. 
Ostatecznie UKS Płużnica rozgro-
mił Kasztelana Papowo 11:0. 

– Na pochwałę zasłużyła cała 
drużyna. Fakt, że większość bra-
mek padła po składnych akcjach 
i dokładnym rozegraniu piłki, musi 
cieszyć. Następnym naszym prze-
ciwnikiem będzie drużyna Sparty 
II Brodnica. W tym meczu musimy 
również zaprezentować podobną 
skuteczność – mówi trener UKS 
Robert Majewski.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Kasztelan Papowo – UKS Płużnica  0:11   (0:5)
Bramki: Włosowski 5, Butryn 3, Górski, Antolak, Miastkowski
UKS: R. Pudlewski (br.), J. Górski, H. Cieślik, K. Włosowski. K. 
Butryn, J. Stefanowski, R. Kucharek, B. Antolak, B. Miastkowski, 
D. Jaworski, M. Krause.  

Piłkarze UKS Płużnica (zielone stroje) wysoko pokonali Kasztelana Papowo

Po zimowej przerwie do gry wrócili piłkarze Szkółki Piłkar-
skiej Książki. Na otwarcie podopieczni Mariusza Kemskie-
go podejmowali w Wąbrzeźnie zawodników Gola Brodni-
ca.

      Piłka nożna

Zabrakło koncentracji

Początek spotkania nie był 
udany dla zawodników z Książek. 
Już na początku meczu szybko 
stracili gola. Jednak szybko wzięli 
się w karby i przejęli inicjatywę, po 
chwili doprowadzając do remisu. 
Wyrównującego gola zdobył Su-
chocki. Do przerwy żadne bramki 
już nie padły, mimo okazji z obu 
stron. 

W drugiej odsłonie pojedy-
nek nabrał rumieńców. Gospo-
darze śmielej zaatakowali i stwo-
rzyli sobie kilka stuprocentowych 
sytuacji. Niestety, nie udało się 
zamienić ich na bramkę. Niewy-
korzystane szanse szybko się ze-
mściły. Goście dołożyli tra�enie 
i wyszli na prowadzenie. Pod-
opieczni Mariusza Kemskiego 
szybko jednak odpowiedzieli i za 
sprawą Piotrowskiego kolejny raz 

doprowadzili do remisu. Do koń-
ca spotkania pozostały 3 minuty 
i wydawało się, że mecz zakończy 
się podziałem punktów. Niestety, 
brak koncentracji i rozprężenie 
zaowocowały katastrofalnymi błę-
dami w obronie. W wyniku tego 
piłkarze Szkółki w 3 minuty stra-
cili trzy gole. Mecz zakończył się 
wygraną gości 2:5. 

– Zabrakło koncentracji 
w końcówce meczu. Szkoda, bo 
była szansa na ugranie choćby 
punktu z tym silnym rywalem. Nie 
udało się. Musimy szukać zdoby-
czy punktowej w kolejnych spo-
tkaniach – mówi Mariusz Kemski.

W następnej kolejce piłkarze 
Szkółki Piłkarskiej Książki zmierzą 
się z liderem rozgrywek. W Golu-
biu zagrają z Piłkarzem.

Dawid Otremba

Pojedynek ten był bardzo 
ważny w kontekście końcowego 
układu tabeli. Niestety, nasi mło-
dzicy przegrali z liderującą Spartą 
Brodnica 1:0. Jedyna bramka pa-
dła w pierwszej połowie. Mimo 
lepszej gry i zdecydowanej prze-
wagi, nasi chłopcy musieli uznać 
wyższość drużyny z Brodnicy. 
Najlepszą okazję do wyrównania 
miał w końcówce meczu Nicolas 
Kankowski, ale piłka po jego strza-
le zatrzymała się na poprzeczce. 
Dobrze prezentował się również 
Jakub Sajda, który siał postrach 
wśród obrońców z Brodnicy. Nie 
wystarczyło to jednak do osiągnię-
cia dobrego rezultatu. 

– Szkoda przegranej i straco-
nych punktów, cieszy natomiast 
gra naszego zespołu, który był 
w tym spotkaniu lepszy. Brakowa-
ło jednak skutecznego wykończe-

nia stwarzanych sytuacji. Wiemy 
nad czym pracować, aby takie 
wpadki nie miały miejsca w przy-
szłości – mówi trener Unii Seba-

stian Isbrandt.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Sparta Brodnica 0:1 (0:1)
Unia: Warsicki – Kamiński, Muszalski, Jabłoński – Godlewski, 
Gajewski – Sajda, Kopeć, Kankowski, na zmiany wchodzili 
– Sturmann, Wierzbowski, Mikulski, Kołodziejczak, 
Drewnik, Piórkowski,

Jakub Sajda (przy piłce) siał postrach wśród obrońców Sparty

Młodzicy Unii (niebieskie stroje), mimo ambitnej gry, musieli uznać wyższość 
piłkarzy z Brodnicy



Środa, 30 kwietnia 2014

www.cwa.info.pl
19Reklama/Sport

R E K L A M A R E K L A M A

Tywola, 87-300 Brodnica

56 498 29 85

606 333 900

biuro@drewnotex.pl

www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszone

łaty, kontrłaty

deski szalunkowe

domy, garaże, altany z drewna

podbitka

Zapytaj o
Wiosenne
RABATY

R E K L A M A R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

Po zimowej przerwie rozgrywki wznowili trampkarze wą-
brzeskiej Unii. Nasz zespół wiosenną rywalizację rozpo-
czął od zwycięstwa w Papowie, które jednak nie przyszło 
łatwo.

      Piłka nożna

Cenne zwycięstwo

Przeciwnik solidnie przepra-
cował zimę i postawił naszej dru-
żynie trudne warunki. Do przerwy 
podopieczni Jarosława Rybszlegera 
byli stroną przeważającą. Naszym 
piłkarzom udało się zdobyć dwie 
bramki, które ustawiły spotkanie. 
Po zmianie stron gra się wyrów-
nała. Gospodarze stworzyli sobie 
kilka dogodnych szans na zdoby-
cie gola, jedną z nich wykorzystali. 
Na szczęście wąbrzeźnianie rów-
nież znaleźli sposób na bramkarza 

miejscowych i skierowali piłkę do 
siatki. Dwa gole w wyjazdowym 
meczu z Kasztelanem zdobył Ja-
kub Ochocki, jednego Marcel Nie-
dbała. 

– Cieszą pierwsze trzy oczka 
zdobyte wiosną. Nasza gra jednak 
wymaga jeszcze poprawek. Gratu-
luję chłopakom zwycięstwa i ocze-
kuję kolejnych dobrych wyników 
– mówi trener unitów Jarosław 
Rybszleger.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Kasztelan Papowo  - Unia Wąbrzeźno   1:3 (0:2)
Bramki: Ochocki Jakub – 2, Niedbała Marcel - 1
Unia: Dybka (Bożykowski) – Tryczak, Orylski, Lewandowski (Pomastow-

ski), Janowski ( Woźniak), Niedbała (Tylmanowski), Lupertowicz, Zaborowski 
(Niemyt), Sobota, Ochocki, Chojnacki F. (Chojnacki O.)

Trampkarze wąbrzeskiej Unii od zwycięstwa w Papowie zaczęli rundę wiosenną
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      Kolarstwo

Kolarze na płużnickich drogach 

Od 1 do 4 maja w okolicach Grudziądza rozegrany zostanie XXVI Międzynarodowy Wyścig Kolarski Juniorów o Puchar Pre-
zydenta Miasta Grudziądza. Na mecie w Chełmży staną 22 ekipy zagraniczne i 14 zespołów z Polski. Jeden z etapów wyścigu 

będzie biegł przez gminę Płużnica. 2 maja ok. godz.15.30 kolarze wjadą do Płużnicy od strony Lisewa przez miejscowość 
Józefkowo, zmierzając w kierunku Ostrowa i Orłowa. Organizatorem wyścigu, w którym pojadą kolarze urodzeni w latach 
1996-1997, jest Autonomiczna Ludowa Kolarska Sekcja Stal Grudziądz. To jedna w ważniejszych etapówek dla juniorów 

w Polsce. W ubiegłym roku w klasyfikacji generalnej zwyciężył Patryk Krzywda, wychowanek SMS Świdnica, od tego roku 
jeżdżący we francuskiej ekipie UVCA Troyes.

(pg), fot. TJBlackwell, www.pl.wikipedia.org

      Brydż

Brydżyści zakładają
stowarzyszenie 
Jeśli fascynuje cię brydż, możesz upowszechniać go na 
większą skalę, działając w strukturach stowarzyszenia.

Na początek czerwca plano-
wane jest spotkanie założycielskie 
Stowarzyszenia Wąbrzeski Klub 
Brydżowy. Osoby zainteresowane 
aktywnym udziałem w tworzeniu 
stowarzyszenia i członkostwem 
mogą kontaktować się z Markiem 
Niemirem, pisząc na adres ma-
ilowy: marekniemir@wp.pl lub 

dzwoniąc pod nr tel. 608-362-848. 
Stowarzyszenia Wąbrzeski Klub 
Brydżowy ma być organizacją 
działająca na rzecz rozwijania 
i upowszechniania brydża porów-
nawczego jako dyscypliny spor-
towej, kulturalno-wychowawczej, 
rekreacyjnej i rozrywkowej.

(pg), fot. archiwum CWA

W naszym mieście brydż jest bardzo popularny. Od wielu lat organizowany jest 
turniej brydża sportowego

      Piłka nożna

Podział punktów w Wąbrzeźnie
Piłkarze wąbrzeskiej Unii nie zdołali wykorzystać atutu własnego boiska. Po dobrej dru-
giej połowie meczu, podzielili się punktami z Gryfem Sicienko.

Sobotni pojedynek odbył się 
w ramach 22. kolejki ligi okrę-
gowej. Zarówno Unia, jaki i jej 
sobotni rywal Gryf, w rundzie 
wiosennej spisują się przeciętnie, 
w związku z czym sąsiadują w ta-
beli. Obu zespołom punkty są bar-
dzo potrzebne, więc zapowiadało 
się ciekawe widowisko.

Niestety mecz dla naszego ze-
społu rozpoczął się podobnie jak 
ten z Legią Chełmża, czyli fatalnie. 
Już pierwsza akcja przyjezdnych 
przyniosła im gola. Piłkę ze swojej 
połowy wyprowadzili goście, któ-
rzy precyzyjnie rozklepali obronę 
Unii. Futbolówka tra�ła pod nogi 
napastnika Gryfa, który podcin-
ką pokonał bezradnego Zubrzyc-
kiego. Po chwili goście powinni 
prowadzić 2:0. Dośrodkowanie 
z prawej strony spadło na głowę 
zawodnika z Sicienka, który stał 
na piątym metrze bez asekuracji 
obrońców Unii. Oddał on precy-
zyjny strzał w światło bramki. Jed-
nak tym razem Zubrzycki stanął 
na wysokości zadania i w pięknym 
stylu obronił.

Po kwadransie nasz zespół 
zaczął grać odważniej, brakowało 
jednak ostatniego podania, otwie-
rającego sytuację do zdobycia 
gola. Raz prawą stroną przedarł 
się Marcin Gołąb, ale jego strzał 
był niecelny. Po chwili bramkarza 

gości próbował pokonać silnym 
strzałem Jarek Rybszleger. W koń-
cówce pierwszych 45 minut znowu 
zrobiło się gorąco pod bramką na-
szego zespołu. Z dystansu strzelał 
kapitan Sicienka. Atomowy strzał 
o milimetry minął bramkę strze-
żoną przez Zubrzyckiego. 

W szatni podczas przerwy 
musiały paść ciężkie słowa, bo 
od pierwszej minuty po wzno-
wieniu gry Unia prezentowała się 
lepiej. Szybko wąbrzeźnianie na-
rzucili swój styl gry i dochodzili 
do sytuacji strzeleckich. Niestety, 
brakowało precyzji. Swoje szanse 
mieli Gołąb i Olszewski. Wresz-

cie po godzinie gry dośrodkowa-
nie z prawej strony wykorzystał 
Kuba Gościński, który głową po-
konał zaskoczonego bramkarza 
przyjezdnych. Unici po zdobyciu 
wyrównania poczuli, że rywale są 
do ogrania i z jeszcze większym 
animuszem szukali drugiego tra-
�enia. Po 5. minutach od wyrów-
nania na boisku zameldował się, 
w miejsce Bartka Rybszlegera, Se-
bastian Isbrandt. Zmiana miała na 
celu zwiększenie siły ofensywnej 
Unii. Od tego momentu unici cał-
kowicie zdominowali rywali, któ-
rzy grali bez pomysłu.Ograniczali 
się do przerywania akcji i wybija-

nia piłek z własnej połówki. Nie 
byli w stanie skonstruować żadnej 
akcji. Przed kolejnymi szansami 
na bramkę stanęli ponowie Go-
łąb, Olszewski oraz wprowadzony 
Isbrandt. W końcówce na placu 
gry pojawił się Marszałek oraz, 
powracający po długiej przerwie, 
Szymon Markiewicz. W doliczo-
nym czasie gry właśnie ten ostatni 
zawodnik znakomicie wypatrzył 
wybiegającego na czystą pozycję 
Isbrandta. Ten jednak w sytuacji 
sam na sam z bramkarzem go-

ści znacznie się pomylił. Szkoda 
zmarnowanej sytuacji. 

Podsumowując stracie z Gry-
fem, należy zwrócić uwagę na 
znacznie lepszą grę naszego ze-
społu niż w meczu z Chełmżą. 
W sobotę unici często dochodzili 
do sytuacji strzeleckich, szwanko-
wała jednak skuteczność. 

Przed naszym zespołem za 
tydzień piekielnie trudne zadanie. 
Wąbrzeźnianie zagrają w Jabłono-
wie z tamtejszym Naprzodem. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

Tabela Ligi Okręgowej
1. Olimpia II Grudziądz   21 46 65-21
2. Rol.Ko Konojady   21 42 38-14
3. Chemik Bydgoszcz   21 41 36-19
4. Naprzód Jabłonowo Pomorskie 20 37 33-19
5. Drwęca Golub-Dobrzyń  20 36 36-26
6. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 21 30 48-38
7. Sokół Radomin   20 28 39-43
8. Mustang Ostaszewo   21 27 26-31
9. Wisła Nowe   21 26 32-40
10. Unia Wąbrzeźno   21 24 21-35
11. Gryf Sicienko   20 22 36-46
12. Start Pruszcz   21 19 26-52
13. Pomorzanin Serock   20 18 20-34
14. Cyklon Kończewice   20 16 25-37
15. Legia Chełmża   20 16 22-48

Unia Wąbrzeźno  –  Gryf Sicienko  1:1  (0:1)
Bramki: Gryf: 6’   Unia : Gościński 60’ 
Unia: Zubrzycki – Gościński, Rożnowski, Literski, Kalinowski 
(80’ Markiewicz) – Rybszleger J., Czarnecki, Rybszleger B.
(65’ Isbrandt) – Olszewski (70’ Marszałek Sz.), Hancyk, Gołąb

W tej sytuacji Zubrzycki zdołał uratować swój zespół przed stratą kolejnej bramki

Do przerwy więcej sytuacji mieli piłkarze z Sicienka (czerwone stroje)
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